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„NOWY ŚWIAT" - conso-
LIDATED OCTOBER 4-TH,
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY" - is
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER-
RITORY IT DOMINATES. *
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„NOWY: ŚWIAT" - SKON-
SOLIDOWANY DNIA 4-GO

. || PAZDZIERNIKA 1925 z „TE-
/ LEGRAMEM CODZIENNYM"

JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM
CZYNNIKIEM W ŻYCIU POL-
SKIEM NA  WSCHODZIE.
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, wo-zachodnich, oraz zachodnich,

ZWYCIESTWO DENOKRATÓW

W WYBORACH MIEJSKICH

PRAWE W CAŁYM KRAJU

 

Większość Walkera wynosi 400000 glosow -
Moora, 100,008 głosow

KANDYDACI POPIERANI PRZEZ KU KLUX KLAN PO.,
P NOSZĄ KLĘSKĘ

Republikanie odnoszą ”zwycięstwo tylko w Boston i India-
nopolis

Gubernatora New Jersey

NEW YORK, 4 listopada, -
Wybory miejskie i stanowe, ja-
kie się-odbyły w kilkumastu sta-
nach nadatlantyckich i środko-

przyniosły prawie zupełne zwy»
cięstwo partji demokratycznej.

Lista demokratyczna odniosła
zupełne zwycięstwo w stanach
New York, New Jersey, W. Vir-
ginia i Michigan. Kandydaci bez
partyjni popierBni przez tajną
organizację Ku Klux Klan w
miastach stanu Michigan i In-
diana, ponieśli klęskę z wyjąt-
kiem miasta Indianopolis, gdzie
kandydat Ku Klux Klanu został
wybrany mayorem miasta. P

Republikanie odnieśli zwycię-
stwo tylko w mieście Bostonie
i niewielu mniejszych miastecz-
kach wstanach: Massachusetts;
New York i NewJersey.

Zwycięstwo partji demokra—
tycznej w stanie New York
New Jersey było nadspodziewa-
ne. Większość "uzyskana przez
Walkera, kandydata partji de-
mokratycznej w N‘ew Yorku,
przeszła wszelkie ś o-
czekiwania polityków tej partji,
dosięgając 400,000 głosów więk-
szości. Przed wyborami pried-
stawiciele partji demokratycz-
nej nie spodziewali się więcej
jak 250,000 do 300,000 głosów.
Uzyskana wwkxzoép 400,000
preewytszyla marzeńia najzapa-
leńszych przywódców demokra-
tycznych, Podobne wyniki mia-  

ty wybory wstanie NewJersey,
gdzie lista kandydatów demokra
tycznych została wybrana, a
między innemi, Polka J, Urbań-
ska z Jersey City, kandydatka
do legislatury stanowej.

 

 

W wyborach wtorkowych" na u.
rzędników miejskich w New Yor-
ku, poraz pierwszy kobieta zo-
stało wybrana na ubząd .,alder-
man'a", Jest nią pani Ruth Pratt,
(powyej) z partji republikań-
skiej. Pani Pratt jest żoną mi- /
Ijonera, J. T. Pratt'a i jest mat-
ką pięciorga dzieci, Książę Wa-
1ji, gdy bawił w New Yorku, był

gościem w domu PraWów

50 PASAŻERÓW OKRĘTU BERENCARIA

W BANDAŻACH
 

Poranieni podczaś gwałtownej burzy morskiej

--- 9
CHERBOURG (Francia), 4 If

stopada. - Przeszło 50 pasate-
rów okrętu Berengarja doznało
cięższych i mniejszych obrażeń
podczas gwałtownej burzy, jaka!
zaskoczyła okręt Berengaria na
pełnym oceanie. Okręt Berenga-
ria wyjechał z New Yorku do
Cherbourga w zeszłą środę i u-
biegłej soboty został nawiedzo-
ny gwałtowną burzą, jakiej, fak
stwierdza kapitan okrętu, sta-
tek Berengaria nie napotkał w
gwych podróżachpo morzach.

STRAJK 7,000 PIEKA-

RZY WIEDENSKICH

 

kierów napadło na okręt obsłu-

giwany przez łamistrajków, We-

dług wiadomości z wlarogodnego

źródła przeszło 100 uczestników
zaburzeń zostało _,aresztowa-
nych. Wielu strajkujących ma-
rynarzy i łamistrajków doznało
ciężkich obrażeń podczas walki
z policją i między soby. Sytuacja
strajkowa w Australji. przedsta-
/wia się niezwykle. groźnie.

gają nęturowe]

OstatnieWiadomosci
Cyz-nawie:(Zbyszko) powra-

ca do Polski

NEW YORK. - Stanisław Cyga-
niewiez dwukrotny szampjon ciężkiej
wagi po ostatnich zapasach odbytych
w Ridgewood Grove, S. C. odjeżdża
do Polski, dla zobaczenia swej matki,
śmiertelnie» CPI-ore]. w .Kukowie.

New York pomaga powstańcom

marokańskim

NEW YORK. - Ramię wodza po-
wstańców marokańskich .jest .dose
długie, W ostatnich dniach sięgnęło
do New Yorku, gdzie członkowie miej-
scowej kolonji marokańskiej i
skiej wogóle, zebrali 0,000 dolarów o-
fiar na pomoc dla powstańców ma-
rokańskich walczących dla uwolnienia
się z pod jarzma francuskiego.

Obrany mayorem wbrew swej

woli

ATLANTIC CITY.-Mayor mia.
steczka Somers Point, Gall, /został
wybrany, ponownie na swój urząd,
mimo, że gorąco mpełował do obywa»
teli, by go zostawili w spokoju i nie
obarezali urzędem publicznym.

* 6 «

Przesilenie w rządzie austrjac-

Kim z powodu strajku

WIEDER, - Rządkanclerza Ra-
mek: znalazł się w trudnem położeniu

*~maguatującego -strof
mmmw urżędników państwowych
X prawdopodobnie będa-3 zmuszony
podąć sig do dymu).

Zagraniczny handel runąu'uski
„- upada

BUKARESZT, - Zagraniczny han-
del rumuński, szczególnie zbożem uległ
całkowitej _demoralizacji, -skutkiem
k i zboża rosyjskiego na ryn.
kach. europejskich,

* 4

Czechy zapłacą Anglji swe długi

LONDYN. - Czechy podpisały z
Anglią umowę w sprawie spłaty, dłu-
gów wojennych w suspie 900,ooo‘
tów szterlingów, które mają być
płacone w dziesięciu ratach.

&
Reza Khan nowym Mussolinim
BASRA. - W południowej Persji

„panuje przekonanie, iż nowy dyktator
Persji Reza Khan jest nowym Mus-
solinim, który jednak nie utrzyma. się
dłużej przy władzy, jak sześć mie-
sigey.

+ 6 +
Miasteczko Walii zalane skut-

kiem zerwania tamy
LANDUNG. -- Skutkiem zerwa»

nia tamy, miasteczko Dolgarog z-
stało zupełnie zalane i zniszczone. Do-
my, 4 budynki zostały zniesione wo-
dą, a setki bydła i owiec utonęło. Dzie»
sięć osób a między niemi dziewię-
cioro dzieci zostało zatopionych.

s Sow a w
Śmierć 3 osób podczas zabu-

rzeń wyborczych
LOUISVILLE, - Trzech mężczyzn

zostało zabitych podczas wczorajszych
zaburzeń, wybuchiych z okazji wy-
 borów miejskich,
 

Serbja organizuje gabinet koronacyjny

Wielkie wzburzenie wśród lud-

ności S_łgwacldej w E_ayogine, N. J,
Tłumy zebrane na pńrzebie zamordowanych Iskrów doma-

kary, na: murderćę

 

BAYONNE, Ni J., 4 listopa-
da. - W pogrzebie zamordowa-
nych przez zbira kolejowego bra
ci Iskrów, wzięły udział tysiączne
tłumy przejęte z jednef strony
smutkiem, a z drugiej oburze-
niem. Podczas gły krewni po-
mordowanych płakali w domu,
podczas .wyprowhdzenia -zwłok
do kościoła dla oddania im os-
tatniej posługi regxxxjne). tysią-

czne rzesze żałobników złożone

z ludności słowatkiej domagały

się głośno surowej kary na mor-

dercę nieszczęsnych braci, Miej-

seowa ludność słowacką jest prze
konana, że bracik. Iskrowie pa-
dli ofigrą brutalniego mordu, po-
penionego na niewinnych bra.
ciach przez zbira kolejowego,
który dla ratowania się od za-
rzutu morderstwp, oskarżył za:
mordowane przeź siebie ofiary o
kradzież węgla, czemu zaprze-
czył stróż fabryki, położonej w
pobliżu miejsca wypadku, stwier
dzając, że zamordowani zbierali
rozsypane na torach kolejowych

węgle. =

| GWaALTOWNEZABU-

RZENIAWYUCATAN

5 osób zabityth 27 ciężko

... ___remiagych

MEXICO CITY, 4 listopada.

- Pięć osób zostało zabitych, a

27 ciężko ranionych podczas os-

tatnich wyborów w stanie me-

ksykańskim Yukatan, jak dono-

szą wiadomości nadesłane ze sto

licytego miasta Yukatan.

Socjaliści popierający wybór

meksykańskiego ambasadora do

Brazylji Dr. Alvara Diaz, starli

się w szeregu miast ze stronni-

kami kontrkandydata Ancony

Albertosa. Mayor miasta Kamix
sin, socjalista, zostal zabity pod
czas zaburzeń,

 

Wielki strajk operatorów ,

telegrafu iskrowego,

LONDYN, 4 listopada. - Sto
trzydziestu operatorów telegra-
fu iskrowego systemu Marco-
niego wyszło na strajk paraliżu»
jąc kompletnie całą komunika-
cję radjotelegraficzną na znak
protestu przeciw oddaleniu przez
kompanię dziewięciu telegrafi-
stów bez poprzedniego zawiado-
mienia, Depesze iskrowe do o-
krętów na mo-
reach. sg wysyłane za pośred-
nictwem stacji rządowej. s

Ignacy: Paderewski wNew

* "Yorku *

POLSKA SKŁADA DO.

WODY DOBREJ WOLI

 

     
Polka, Urbańska, wy-

brana do legislatury

stanu New Jersey
   

 

 
JERSEY CITY N. J., 4 pat-

dziernika. - Pani UrbAmkl z Jer.
sey City, jest pierwszą kobietą,
jaka kiedykolwiek została wybra»
na do legislatury stanu New Jer-
sey. Zwycięstwo polityczne wasza
roduczka zawdzięcza gorącemu po-
pareiu obywateli amerykańskich,
polskiego pochodzenia w stanie
New Jersey i zwycięstwu," jakie
odniosła lista partji demokratycz-
nej w stanie New Jersey,

PREZ. COOLIDGE ZASTA-

NAWIA SIĘ NAD KWE.

STJĄ DŁUGÓWWŁOSKICH

Włosi starają się o uzyska»

nie moratorjam

WASHINGTON, 4 listopada.

- Prezydent Coolidge interesu-

je się bardzo kwestja pomyślne-

go _zakończenia , amerykańsko-

włęskich rokowań dla załatme-
nia 2,000,000,000 długów woun-
nych należnych St. Zyedn Pre-
zydent zastanawiał się szczegó-
łowo nad tą kwestją na konfe-
rencji z sekretarzem stanu Kel-
loggem, handlu i przemysłu,
BooveremT Triań-
sów Mellonem, Przedstawiciele
włoskiej delegacji (dla załatwie.
nia kweśtji- długów wojennych,
domagają się dłuższej zwłoki,
zanim Włochy będą mogły przy-
etapić do spłaty swych długów.

--- {

   
   
      

      

  
       

Francja ofiarowuje powstani-

com syryjskim rozejm

KATRO, 4 listopada. - Fran-
cuskie władze wojskowe oflaro-
wały rozejm powstańcom syryj-
skim, dla zakończenia działań
wojennych, pod warunkiem, że
powstańcy złożą 100,000 funtów
„tureckich kontrybucyj i oddadzą |.
1,000 karabinów. Wojska fran-
cuskie zbombardowały siedem
wiosek w okolicy Damaszku. We
dług ~źródeł arabskich, wojska
francuskie mają się znajdować
w posiadaniu tylko kilku więk-
szych miast, jak Aleppo, Ha-
mah, Homs i Dapaszek. Mu-
zutmanie fndyjsey mają być nie
zwykle podnieceni nbunemaml
w Syrji.
 

Były król bułgarski u papieża

RZYM, - Były król bułgarski Fer-
dynand został przyjęty przez papie-
ża na prywatnej mudjencji, podan
której papież z

pytywał się! o wewnętrzne m-unki
w Bułgarji.

i PRAGNIE WYPEENICZOBOWIAZANIA

ZAWARTE WPAKCIE WLOCARNO

Mozliwosc zniesienia paszportow pomiędzy Polską

i Niemcami
(Polska Agencja Telegraficzna)

WARSZAWA, 4 listopada.- Ambasador angielski do Polski,
powiadomił w imieniu swego rządu, ministra spraw ngramcznych.
Skrzyńnkmgo, że «cyna/rządu polskiego w sprawie optantów

ieckich została p iem przez rząd angi
jako bezpośredni i pewny dowód pragnienia rządu polskiego dla
urzeczywistnienia idei zawnńych w traktacie w Locarno.

Rzad angielski spodziewasię, że Niemcy zrozumią stanowisko
Polski i ocenią jego wartość i niewątpliwie pospieszą się ze swej
strony z wprowadzeniem w życie.nowych zasad w międzynarodo«
wych stosunkach ustanowionych w traktacie w Locarno.

Podobnie rząd francuski przesłał rządowi polskiemu notę z.
wyrazami uznania dla stanowiska Polski w sprawie optantów nie-
mieckich, które według opinji zawartej w nocie francuskiej jest
świadectwem zrozumienia przez Polskę ducha traktatu w Lo-
carnu.

 

o
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WARSZAWA, 4 listopada. - Prasa gdańska donosi, że na

konferencji przedstawicieli Polskiej Ligi Pokoju i Niemieckiej Ligi

Praw Człowieka, ustalono zasady zmierzające do zbliżenia po-

między Polską i Niemcami, W postulatach ustalonych przez kon.
- forencję
wzajemnych ułatwień, a tnkże jak najściślejszych nauunków hur
dlowych.

 

«0k 00%

Poselstwo polskie w Washingtonie ogłasza, że nowy poset do
Stanów Zjednoczonych, Jan Ciechanowski, wyłudza 21-go listo-
pada z Anglji do Stanów Zjednoczonych na okręcie Aquitania",
a arcybiskup Cieplak przyjeżdża do Stanów denonanych 11-go
listopada na okręcie nLaw/llthan" »

+

W uroczystości żałobnej składania do mauzoleum smlertel-
nych szczątek nieznanego żołnierza, wzięły udział niezmierzone
tłumy uczestników.

ZNACZNE ZWYCIĘSTWOANCIELSKIEJ PARTJI

PRACY W WYBORACH MIEJSKICH

Robotnicy zdobywaią/IBS nowych mandatów

LONDYN, 4 listopada.—Od-
byte .wczoraj wybory do rad
miejskich dały znaczne zwycię-
stwo. angielskiej Partji Pracy.
Jakkolwiek Partja Konserwaty-
/wna, na ogół biorąc, utrzymała
się przy sterze rządów w mias-
tach angielskich, przedstawicie-
le Partji Pracy zdobyli w całym
kraju 185 nowych mandatów, a z
tej liczby 88 mandatów w samem
mieście Londyme, uzyskując

jększość w 8 i z licz-
by 28, Obydwie strony, zarówno
Partja Pracy, jak i Partja Kon- 
 

RZĄD PREMIERA PAINLEVEGO OTRZYMUJE

- WOTUM ZAUFANIA

 

serwatwhm przypisują sobie

zwycięstwo w obecnych wybo=

rach, Przywódcy Partji Konser-

watywnejszli do wyborówz ha»

słem zmiaźdżenia kandydatów -

Penn Pracy, co się im mpełme

nie udało i ten fakt przywódcy

Partji Pracy poczytują sobie za

zwycięstwo.
›

I w sprawie dłu-

gów będą wznowione |
 

PARYŻ 4 hstopada - Rząd
premjera Painleve'go, ma za»
miar w najkrótszym czasłe weno
wić z rządem St. Zj. rokówania
dla załatwienia. sprawy. długów
francuskich należących się St
Zjedn, od Francji. Ambasador

Francusko-amerykaiiskig ro- -

~xnajduje sig zniesienie paszport6w,-wiz <i wprowlduub—

Parlament udzielił poparcia dla ogólnego program premje-
WIEDEN, 4listopada. - Sie-

dem tysięcy piekarzy wyszło na
strajk domagając się 20. procent
podwyżki dotychczasowej zapla-
ty.0 ile strajk nie zostanie szyb
ko zlikwidowany, mieszkańcom
Wiednia grozi głód/ Obecnie lud
ność zmuszona jest z braku chle
ba zaspakajać głód ciastkami,
wypiekanemi przez eukierników.

Wielkie zaburzenia strajko-
, we w Australji

LONDYN, 4 listopada.
Wielki strajk marynarzy, który
został już kilka tygodhi temu
pomyślnie zakończony w Anglii
1 południowej Afryce, w Australji
trwa w dalszym ciągu.

Ubiegłej soboty w porcie
Fremantle przyszło do gwałto-
wnych zaburzeń, gdy 1000 straj-

 

}
|
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Król Aleksańder będzie uroczyście koroinwuny na króla
wszystkich Stowian-Kroaci, Słoweńcy i Czarnogórcy .

,za zjednoczeniem południowej Słowiańszczyzny

BELGRAD, 4 listopada. -
Premier Pasziez prowadzi roko-
wania dla utworzenia nówego ga
binetu tak, zwanego koronacyj-
nego, w którego skład wejdą
przedstawiciele 5 ńajwiększych
partyj, serbskich: narodowców,
kroackiej partJi ludowe) i przed
stawiciele Słoweńców i Czarno-
górców. »
“I?“y gabinet matame przed=

iony w czwartek parlamen=
towi i otrzyma polecenie przy-
gotowania programu na uróczy-
stości koronacyjne króla Ale-
ksandra na króla wszystkich sło
wian, Jeżeli-prace nowego gabi-
netu pójdą sprawnie. koronacja
może się odbyć jeszcze tego ro-

jące dynastje europejskie wyślą
śwych członków dit wzięcia u-
działu w uroczystościach koro-
nacyjnych.

e-:

Strajk 90,000 urzędników
w Austrji

WIEDEN) 4 "listopada.
Wszyscy urzędnicy republiki au-
strjackiej w liczbie 90,000 wy-
śli na strajk na znak protestu
przeciw _głodowym _pensjom.
Rząd austrjacki ofiarował urzęd [~
nikom, jako bonus 25 procent.
miesięcznej pensji, ale urzędni=
cy żądają 50 procent,Rząd od-
mówił żądaniu urzędników, któ |

ku. Śpodziewanem jest, ray wyszłi na strajk,
| x. *, o n co~

--- ---]

IGNKE PADEREWSKI,.,
wakrs006

 

Ignacy Jan Paderewski "wczoraj
przyjechał 'do New Yorku. |Na
przystani witała go delegacja Po-
lonji nowojorskiej aczkolwiek Pa-
derewski wyraźnie prosił, aby mu

żadnych owacyjnych przyjęć nie
robiono, gdyż usunął się zupołnie

z mreky politycznej, pragnąc, aby
go przyjmowano tylko, jako arty»
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Ra Socjaliści wstrzymali się od głosowania

PARYŻ, 4 listopada.. - Zre=
organizowany rząd premjera
Painlevego otrzymał dzisiaj od
parlamentu wotum zaufania nie
znaczną większością głosów 221
- 189 i potwierdzenie swego o-
gólnego programu prac rządo-
wych za wyjątkiem kwestji re-
organizacji finansów. i działań
wojennych w Marokku i Syzji.
Posłowie partji socjalistycz-

nej wstrzymali się od gbwwxr
nia, umożliwiając
"uzyskanie potrzebnego wotum
zaufania, z zastrzeteniem,"t be-
dą mogli później _ dać wyraz
swym poglądom na stanowisko
rządu w sprawie rear—55mm]:
finansów i działań

lament bylo dość chłodne, co nie
zapowiada dłuższego trwania no
wego gabinetu w obecnie naprę-
żonej sytuacji wewnętrznej, w
jakiej się znalazła Francja na
skutek kryzysu finansowego i
działań wojennych w Syrji i w
Marokku,

Szach perski nic sobie nie

" robi z. detronizacji

> PARYŻ, 4 listopada. - Szach
perski mimo złożenia go z tro-
nu perskiego, jest w dobrym hu-
morze i nie przejmuje Big-zbyt-
nio utratą ketonyperskieL Zdę-

-| rick,
St. Zj. do Fraxcji. Myron Her-

poinformował premiera
Painleve'go 'o życzeniu rządu
St. Zj., by rząd francuski, jak
najprędzej wznowił zerwane ró-
kowania,

Francja śle 50,000 wojska

* +doSyrii :

JEZOROLIMA, 4 listopada. -=
Jednym ze skutków zbombardo-
wania: Damaszku przez wola:-

jest ten, że powstani-
cy śyryjscy zyskali olbrzymi na-
pływ nowych powstańców. Gdy
przedtem -oddziały -powstańcze
wynosiły setki, obecnie wynoszą
tysiące. -Świadome tego faktu
francuskie . władze wojskowe

p do Sy- 
w Marokku i Syrji.
Pnyyęcm programu rzędu

premjera Painievego z

wesoło «zeswymimykam!
mmm:6 pięknych
i kobietęch., ;

 

 

  
   

    
  

50,000- nowych wojsk -dla

 

  “ipowstania syryjskie
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..2_STRONICA NOWY ŚWIAT-TELEGRAM CODZIENNY CZWARTEK, 5 LISTOPADA, (THURSDAY, NOVEMBER 5), 1925 '
\1 P0-" =~ DZISIA |__ OBRAZKI Cecylja D'Andrea, baletnica Tow. Bratniej Pomocy Ko-

" zespołu operowego „Słony  szykarzy w New Yorku
5 NOWOJORSKIE Point Ensembly" wystąpi obchodzić będzie swój PIĘTNA-

I w Metropolitan Opera

_|

STOLETNI JUBILEUSZ WIEL-;

..

CZWARTEK codziennie szkleuje gw" ? KIM BALEM, który się odbędzie©' Listopad ma 30 dni. WŁÓCZĘGA. „ » dnia 14-go listopada w sobotę
Niedawno założona kompanja w Domu. Narodowym \ Net: KALENDARZYK Dwoje dzieci przyszło do mnie. operowa pod nazwą „Stony Yorku pod mumerem 19-23 St.

mena Trzynastoletnia dziewczynka i Point Ensembly", składający się» Marks Place, Doborowa muzy-
Zacharjusza, Elżbiety. dziesięcioletni chłopak. z pięćdziesięciu głosów, rozpo- ka pod batutą prof. Zlmiziocha.

* * * Kazałem im usiąść i wpatry- czyna pierwsze przedstawienie, Cena biletu z garderobą 75 cen-
Pogodnie, ciepło, możliwy wałem się w ich twarze, z któ- we wforek, dnia 10-go listopa- tów. Każdy gość nie należący

deszcz ud. i c rych można było jak z książki da, w Metropolitan Opera House. do towarzystwa otrzyma z każ-
z g a czytać opowieść o życiu w cie- Kierownikiem jest profesor dym biletem bezpłatnie nume-

WIECZOREK ROZMAITOŚCI niu, zdala od słońca. Aleksander Koshetz, twórczy ge- rowany bilet, który później wy-

Złączone -Oddziały -Związku
Socjalistów Polskich z Brookly-
na, New Yorku i Jersey City,
urządzam Wieczorek Rozmaito-
ści, połączony z bogatym pro-
gramem w sobotę dnia V-go i-
stopada, 1925 r., o godzinie 8-ej
wieczorem w sali Polskiego Do-
mu Narodowego, 19 St. Marks
Place, New York. Doborowa mu
zyka; wstęp 50 od osoby.
Polecamy się łaskawej pamię-

ci. ! Za Komitet,
w. Kajko.ka

ZAWIADOMIENIE
Towarzystwo Muzyczne „Mo-niuszko" w New Yorku, Gr. 21Z. P. N. urządza Wieczorek wniedzielę, dnia 15-go listopada,1925 roku, w Domu Narodowym,19-23 St. Marks Place.Wieczorek. będzie urozmaico-ny różnemi niespodziankam!, g(1

 

 

Koncert p. Ignacego Hils-
berga w Aeolian Hall
We czwartek, dnia 5-go listo-pada znowu wystąpi w AeolianHall, p. Ignacy Hilsberg, znako-mity wirtuoz-pianista, z koncer-tem, którego program obejmujemiędzy innemi wspaniałą Luizę« Jawańską, L. Godowskiego i___ wszystkie Preludja Chopina, któ-re p. Hilsberg wykona jednymciągiem, nie wstając od fortepia-nu.Pan Hilsberg używa koncerto-wego fortepianu Knabe.Zapowiedziany koncert spro-wadzi niewątpliwie do AeolianHall. licznych Polaków. Aczkol-wiek należy do najmłodszychpianistów polskich odznaczonyzostał kilkakrotnie przez towa-rzystwa P orkiestry, i cieszy sięwielkiem wzięciem u krytykówprasy nowojorskiej, która go en-tuzjastycznie witała jako nową,wielką gwiazdę polską.
Nabywajeie bilety na Bankiet1. Bal Weteranów Armji Polskiej,który się odbędzie w Domu Na-rodowym przy St. Marks Placew dniu 11 listopada, r. b., czyliw rocznicę zawieszenia broni.

Nie pytałem czem mogę imsłużyć, chcąc, aby same zaczę-
I przemówiła dziewczynka...„Mama nas przysłała, aby naspan zabrał..- Zabrał?„Bo nas w domu zadużo.- Gdzie mieszkacie?„Mamy dwa pokoje i kuchnię,a jest nas ośm to za dużo i naszojczym mówi, że nie chce nanas pracować- Jakto?„Mówi, że nie chce na nas pr:

rować bo mynie jego dzieci...

- A ile lat liczysz?

„Trzynaście, proszę pana.

- C6t z tobą zrobię... do szko-

ty uczęszczasz?

„Tak.

- 0 jakiej porze?

„Od dwunastej do trzeciej

- A poszlabyé gdzieś do po-

rządnego domu do dziecka?

„GDZIE PAN MNIE POSLE

TAM PÓJDĘ...

- A co z tobą zrobię? zwró-

ciłem się do chłopca tłumiąc

Ikanie, które wyrywało się z ser-

ca.

Nic... pan mnie

Ochronki...

weźmie do

O gdybym mógł, gdybym miał

miejsce dla was wszystkich. Nie

stety. Kazalem dziewczynce

wrócić dzisłaj do biura.

Znajdę dla niej kącik ciepły.

Pomyślę tel o nun &

Nie słyszałeś może jeszcze

Czytelniczko ani ty Czytelniku,

Iżby dwoje dzieci prosiło

„Niech pan nas weźmie".

Rzadko kiedy zdarza się, Iż

dziecko już w tym wieku ro-

zumie BEZWARTOŚCIOWOŚC

własnego życia.

Wtym wieku!

NIECH PAN NAS WEŻMIE!

A jeśli nie wezmę?

Jeśli nie znajdę lepszego kąta

dla was?

Co się z Wami stanie moje

dzieci?

Nie zapomnę nigdy brzmienia

tych słów, które wryły mi stę

głęboko w pamięci I w sercu.

- Niech pan nas weźmie...

Sprostowanie

W niedzielnem wydaniu „No-

wego Świata", podane były myl

nie nazwiska ofiarodawców dla

rodziny Jaworskich..

Prezeska „Kółka Polek" na-

zywa się Derowska a nie Dere-

zowska, jak podano.

Podano też mylnie nazwisko

Pazowski zamiast Parowski.

 

 

Clarence Chumberlain, lotnik, który zleciał w swoim

.

aeroplanie podczas ostatnich

-

wyścigów
w Mitchell Field, jest na drodze do wyzdrowienia, Wraz z nim spadł do ziemi pasażer, L. Bura-

nelll, który poniósł śmierć na miejscu,

 

Fatalna kolizja prywatnego

automobilu z taksówką

Sześć osób obojga płci zosta-

ło niebezpiecznie pokaleczonych

w sobotę rano w czasie zderze-

nia się automobilu z taksówką u

zbiegu Second ave. i 14th street.

Pokaleczonymi są: Rubin A-

lassoff, lat 31, zamieszkały pn.

10-ym prey West 116 street;

Bernard Yellif, lat 38, zam. pn.

480-ym przy East 113th street;

Rose de Sotta, lat 29; Anna

Schwartz, lat 24 i Anna Losne-

faky, lat 24, wszystkie trzy za-

mieszkałe pn. 856-ym przy Else-

mere place oraz Cecilia Scharf,

lat 86, zam. pnr. 800-ym przy

Homę street. Te dwie ostatnie

zabrano do szpitala Bellevue,-

wszyscy zaś inni, po opatrzeniu

ich przez lekarza ambulansowe-

go, udali się do domów.

Dnia [Zs listopada Tow. Gwiaz

da Wolności urządza wielki bal

w Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place, N

Szanowna publiczność i sym-
patycy będą miell przyjemność
spotkać grono przyjaciół 1 spę-
dzić wesoło ten wieczór prey
dźwiękach muzyki Tow. Moniu-
szko, A młodzież będzie mieć spo
#obność zaznajomić się między
sobą przez latającą pocztę.

W. Rymaszewski, sekr.

ZABAWĘ wiejską, na której
będzie wiele niespodzianek i roz
rywek, tak dla starszych, jak i
młodzieży, urządza Kółko Mło-
dzieży „Zorza" w sali pnr. 104
Bt. Marks Place, w niedzielę dn.
 

Złączone -Oddziały

w. Soc. Polskich

urządzają _

WIECZOREK

ROZMAITOŚCI

połączony z bogatym

program

w sobotę

7-50 listopada

1925 roku-

w Domu

Narodowym -

19 St. Marks Place

w New Yorku

O- GODZINIE 8-BJ

WIECZOREM

DOBOROWA MUZYKA

Wstęp 50 centów

Jeszcze nadmienić należy, że
panie Sleklerska 1 (Rakowska
złożyły po paczce odzieży dla
dzieci. B w

Jutro! Jutro!

Kółko Młodzieży

Rady Oświatowej

Odczyt na tentat:
„MŁODZIEŻ W POLSCE

| AMERYCE"
wygłosi ob. W. Bojan-Błatewicz.

Młodzież, zarówno i starszych
na pierwszy nasz odczyt zapra-
szamy.

Kółko Młodzieży Rady
Oświatowej w New Yorku.

ASPIRIN LEKARSTWO

DO PLUKANIA GARDLA

LUB NA TONSILITIS
same.

Przyrządźcie nieszkodliwe 1 akutecz-
ne lekarstwo do płukania gardia roz-
puszcrajgedwie tablet! ,,Bayer Arpl«
ryny" w czterech lyżeczkach
Wypłukajcie dobrze tem gardlo. Po-
wiarzajcie co dwie godziny, fetell po.
trzeba. .
Lecz zapewnijelo się, że używacie

tylko prawdziwej Bayer Aspiryny, z
yżykiem Bayer, którą można nabyć

w blaszanych pudelectkach, zawierają-
cych dwanaście tabletek za tylko pw
rę centów.
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8 li da r. b, Początek o go»

dzi, 7-ej wiecz. Do tańców będą

przygrywać dwie orkiestry, Kto

przyjdzie, zabawi się, jak nigdsy.
(

Skarga o $25,000 przeciw

„Dr." Rainke

Głośna swego czasu sprawa
byłego salonisty Ralnkego, któ-
ry pod pokrywką leczenta (cho-
rych ponaciągał wielu Polaków,
a który obecnie sledzi w więzie-
nu za praktykowanie medycy-
ny bez licensji znalazła się zno-
wu w sądzie.
Władysław Mikrut, 260 Pro-

spect Avenue, Brooklyn, wniósł
w sądzie wyższym przeciw Rain-
kemu sprawę, o $25,000 odszko
dowania za śmierć żony Mikru-
ta, Rozalji, którą rzekomo miał
spowodować Rainke.

Mikrutowa miała suchoty i
zwablona listami udała się do
„kliniki! Rainkego gdzie jej da-
no pewnego lekarstwa od któ-
rego nie tylko,śe jej nie polep-
szyło ale wkrótce umarła,

Mikrut twierdzi, że właśnie to
lekarstwo spowodowało śmierć
jego żony i żądaj $25,000 odszko-
dowania,

 

Król Nava Abrsh III, wódz mu»
rzyfskiego szedep Pantie, za-
mieszkałego na Złotym Brzegu
Afryki, odjechał ostatnio z New
Yorku do swego rodzinnego kra-
ju na paroweu „Berengaria" 

KOMUNIKAT -

JORSKIEGO_ URZĘDU

POCZTOWEGO

Pocztmistrz |Kiely -nadesłał
nam komunikat, który w skró-
ceniu brzmi, jak następuje:

Zbliżają się święta Bożego Na
rodzenia i czas, w którym miesz-
kańcy naszego kraju wysyłają
swym krewnym, przyjaciołom i
znajomym upominki, pocztówki
z życzeniami i inne dowody pa-
migel.
W czasie poprzedzającym Bo-

że Narodzenie urząd pocztowy
ma rok rocznie wiele bardzo pra
cyi aby wywiązał się z niej na-
leżycie, konieczną jest koopera-
tywa publiczności.
Aby przyjść z pomocą unędo-

wi pocztowemu, publiczność po-
„winna, czynić, co następuje:,

Na wszystkie listy i przesyłki
nalepiać odpowiednią ilość ma-
rek.

Adresowad listy I przesyłki wy
raźnie, atramentem, podając naz
wę ulicy i numer domu lub
skrzynki, a również w lewym ro-
gu u góry koperty zamieszczać
nazwisko i adres wysyłającego.

Wszelkie przedmioty powinny
być mocno opakowane, lecz nie
powinno się ich opleczęto
chyba, że przylepia się do nich
naklejkę z następującemi wy-
drukowanemi słowami: „Con-
tenś: „Merchendise, Postmastet:
This parcel may be opened for
postal inspection if necessary".
Na przesyłkach można kłeść

następujący napis : „Do not open
until Christmas".
Wartościowe przedmioty nale-

ży ubezpieczać.
Do przesyłek nie należy wkła-

dać listów, gdyż za przesyłki z
listami należy się taka sama o-
płata, jak za zamknięte listy.
Taha napisy jak „Merry
 

„NAJPIĘKNIEJSZA Z KOBIET" |>

 

Reklamowana i zapowiadana
operetka w trzech aktach, która
była grana z wielkiem powodze-
„niem na scenach europejskich,
a mająca tytuł: „Najpiękniejsza
z Kobiet", zgromadziła w sali
Moose Auditorium w Filadelji
rzesze zwolenników teatralnych.
Gdy pierwsze akordy przygryw-
ki umilkły i na scenie ukazali
się artyści, puląhcznołć nie po-
sladala się z radości. Dowcipy
sypały się z ust artystów, jak z
rogu obfitości, śpiewy nadzwy-
czaj melodyjne.

Przepiękne tańce baletu pan-
ny Nestor, kreacje solistów i
chórów składały się na piękną
całość. To też prawie każdy z
numerów był powtarzany po kil.
ka razy,

Podczas antraktów, kiedy ar-

tyści przebierali się i przygoto-

wywali do następnych aktów,

goście przychodzili za kulisy, z
sai... ściskając ich rece, win-
szowali powodzenia, jakiem się
nasi aktorzy cieszyli podczas u-
biegłego aktu,

Na pierwszy płan wysunęła
się, jak zwykle, p, Marja Marje-
wska. O grze jej rozpisywać się
 nie potrzebe, albowiem cf, co ją

już raz na scenie widzieli, wie-
dzą, jak ona grać potrafi. Se-
kundowała jej! dzielnie p. York
1 p. Krassowski, komik, pełen hu
moru i werwy/ Rzęsiste oklaski
zbierał również p. Kallini, po-
nieważ dokazał, że nietylko po-
traf! dobrze śpiewać, ale i grać,
jak najlepszy amant z teatrów
na Broaóway'u. (Patna Lunia
Nestor, a z nią i jej balet, cza-
rował swymi tańcami publicz-
ność do tego stopnia, że rozen-
tuzjazmowani goście nie chcieli
ich puścić ze seehy, Reszta ar.
tystów dostroila się do pięknej
calpéel, tworząc zpspół dobrze
zgrany i ześpiewany, Operetka
„Najpiękniejsza z Kobiet" uka-
że się w tę niedzielę, t. j. dnia
8 listopada r. b, w tej samej
obsadzie w Washington Irving
High School | jesteśmy pewni,
że wszyscy, którzy do sali tea-
tralnej przybędą, zabawią się
tak wspaniale, jak i publiczność
filndelfijska.
W Newarku „Najpiękniejsza

z Kobiet" grana będzie w Krue-
gers Auditoriumw niedzielę, d.
15 listopada, r.

sta ”Ewka???”free po:wień o godz. 8-ej punk-t w:  

"| lub Happy New
Year można umi
sylkach trzeciej 1 czwartej kla-

Żadnych naklejek, oprócz ma-
rek pocztowych, nie należy na-
lepiaé na tej stronie listu lub
przesyłki, na której jest umie-
szczony

PRZYJACIEL LUDU

Ponure mury - zimny mar.
mur - w klatkach, chłodni lu-
dzie.-Takie wrażenie daje więk
szość instytucyj publicznych,
gdyż rzadkością jest znaleźć in-
stytucję publiczną, w którejby
panowała przyjaźń i chęć służe-
mia drugim. W banku East Ri-
ver Savings Institution, miesz-
czącym się pnr. 291-3-5 Broad-
way, blisko ratusza miejskiego,
można jednak napotkać ten pier
wiastek życia, bo tu, skoro się
wejdzie, odrazu odczuć się daje
ciepła przyjaźń imiłe powitanie,
Bank ten stara się zapoznać się
osobiście z każdym deporytarju-
szem i chce go zjednać sobie,
jako przyjaciela,

Dzięki tej zasadzie, bank East
River Savings Institution, cie-
szy się wielkiem powodzeniem
od samego dnia założenia w ro-
ku 1848. Robienie przyjaciół ze
swych dewywjmów zdobyło
dla tego banku, tytuł =- ;„Przy-
jaciel Ludu",

  

 

njusz byłego Narodowego Chóru
Ukraińskiego, który odbywał tu
rg koncertową w Stanach Zje-
dnoczonych i w Południowej
Ameryce w ostatnich dwóch la-
tach.

Słynny „Marsz Pogrzebowy"
Chopina i „Wizja Salomy" bę-
dą interpretowane przez pannę
Maud Allan, amerykańską tan
cerkę o wszechświatowej sławie.

Chór „Stony Point Ensembly"
jest mimowolnie zespołem ame-
rykańskim, profesór Koshetz za-
trzymał -niskie, nadzwyczajne
głosy basowe z Chóru Ukraiń-
skiego, wktóre jedynie obiitu-
je Rosja. Członkami są również
słynni śpiewacy słowiańscy, nie-
mieccy, włoscy, żydowscy i ho-
lenderscy.
Max Rabinoff, generalny dy-

rektor Amerykańskiego Instytu-
tu dla Sztuki Operowej popiera
bardzo powyższą kompanię, in-
teresując _bogatych _patronów
New Yorku.
Aby dać możność miłośnikom

muzyki i śpiewu, zwłaszcza ob-
conarodowcom, wyznaczono ty-
siące tanich miejsc po $1, $2
i $3.

 

Na zasadzie testamentu spo
dzonego przez miljonera Thum-a
E. Manville, azbestowego magne-
ta z New Yorku, większa część
jego majątku $25,

kupiony zostanie przez Towarzy

stwo zapomocą prezentu jubi-

leuszowego, wyrobu

sklego, Członkowie Towarzy-

stwa prezentów tych nie otrzy-

mają.

Liczymy na poparcie całej Po-

lonji, która od piętnastu lat da-

rzy nas swem poparciem. Na

ten bal, który będzie równocze-

śnie naszym piętnastoletnim ju-

bileuszem, zaprasza się całą Po-

lonję. której gwarantujemy we-
wę do rana!

STANDARD BANK
Dopozytorjum Rządu Sta-
nów:PJednomunych Stanu

iasta New York

  

 

PRZYJMUJE OSZCZED-

NOŚCI I PŁACI

4%

pod pełną gwarancją

przesyłamy pieniądze w przecią-
gu krótkiego czasu do wszyst-
kich części Polski, Rosji i innych
państw i wypłacamy je w ame-
rykańskiej walucie do rąk adre-
santa. Za dodatkową dopłatą

75 centów

wysyłamy je telegraficznie
Bank otwarty do 8-j wieczorem

Zgłoszajeie sig do:

STANDARD BANK

cor. 4th St.
# A".Work City

 
000,00 przechodzi na rzecz jego
eórki, artystki Lorraine Manville
Gould i syna Thomas's Manville,
jr., którego poprzednio wydziedel-
czył za to, że ten w roku 1911-ym
uciekł 1 wziął ślub z chórzystką

Do pIek-rzy Polaków! |_

Strajk, który trwa na 2-ej u-
licy, to jest, Public Baking Com-
pany, od pierwszego maja, a
który chcemy zakończyć w ten
sposób, że wzywamy Was ple-
karze, którzy pracujecie na dru-
giej ulicy, ażebyście się złączyli
z nami 1 wstgpill do Polskiej
Unji 1 pracowali razem z nami,
bo teraz czas naJdogndnlejśzy

Prosimy Szanowną _Polonię

ażeby przy kupowaniu pieczy

wa zwracałauwagę na znaczek

Unijny. (American Federation

of Labor).

Grupa Polska

Lokal 100 Biuro pr. 5 Lud-

low St, New York..  

  

Second Street Baths |

ŁAŻNIA ROSYJSKA

I TURECKA I

Wstęp 50 centów

W soboty 75 centów I
Zawiera wszelkie wygody znaj.
dujące się w nowo zbudowa»
nych nowoczesnych łaśniach.-
Skrzynki parowe i elektryczne, |
które wiele pomagają chorym
na reumatyzm,

Gdzie wstęp 50 centowy od.
daje Wam usługi wartości $1.50
w utrzymaniu Was przy zdro-
miu 4 W. przyjemnym spędzeniu

3:2an Street Baths
223 SECOND STREET

blisko Avenue B, NEW YORK ;
Dnie dla Pań: I

Poniedziałki, wtorki i środy |
Specjalna oferta = $5.00 sa ty-
godniowy bilet, włąmw: pokój

sypial

 

    
HAMPDEN'S THEA BROADWAY a sz
wieczorami o 8 punktu-lm Pmumwl-nI-Ewumnlno w um, 0 2 punktualnie

HAMPDEN BARRYMORE HAMLET"
Doskonaie miejsch po 80 1 $11
 
 

30 osób na scenie. -

 

TEATR POLSKI W NEW YORKU

Najpiękniejsza z kobiet

Niedziela, dnia 8-go ‘Lis'topada
WASHINGTON HIGH SCHOOL
IRVING PLACE 1 16 ULICA, NEW YORK

- DUETY, TERCETY SPIEWY SOLOWE

TCHORALNE .-.

BALET‘J Lunia Nestor ~
Orkiestra powiększona

Rezerwujcie bilety zawczasu, --
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nie innego, jak o dolary. Komu,
jak ks. D. narzekać nd złe
czasy. -Jegomość _otrzymuje
3800.00 pensji rocznie, mając o-
prócz tego bezpłatne mieszka-
nie, opał, /światło, /podatki
oraz wszelkie wydatki związane
z utrzymaniem kościoła, opłaco-
ne przez Parafjan, którzy co
miesiąc dają „dziesięciny" na
Kościół, »
Aczkólwiek tak jest, księżula

Ksiądz Drzewiecki, a starzy i
miuzkmicy tego grodu i ZROBIONE Z DOBREJ WEŁNY>.

MIESZANEJ z BAWEŁNA 4
| Siedemdziesiąt lat reputacji

Dobrze pasuje - Dobrze ste nout
Protekcja przeciw zasiębieniu 1

dreszczy

     Proboszcz tutejszego kościoła

M. B. Różańcowej ks. Drzewiec-

ki, popiśując się swojem kraso-
mówstwem, powiedział któregoś
dniś z ambony, że przez dwa

    Gwarantowany przeciw skurczentu sięAl Cieńszej, grubszej i najgrubszej. Jakości
OSIEM GATUNKÓW

$22 do 5800 za sztukę
w

  

    

    

miesiące pobytu. tutaj

.

tylko żąda, aby mu płacono za każdą zadajcie

w

każdym. sklepie ... w; » GLASTONsześć _ osób zakupiło u njego usługę, jaką arobi dla Parafjan i *. Eu-gnmgosm €0:msze Sw. Twierdził on także,   jeszcze narzeka lub też złorze-
czy, gdy człowiek biedny nie mo-
że mu dać tyle, ile on żąda,
Gdyby się ks! Drzewieckiemu

źle działo nie miałby w banku
$10,000 1 pigknego automobilu,
w którym jeździ od czasu do

Próbki otrzymacie darmo
ROSERT REIS & co.

NEW york city, N. v.
Hurtowni. Dystrybutorzy

/ U

  

że dziwnem mu się wydaje, iż o-
bywatele mieszkający tutaj od
lat piętnastu, a 'może i więcej,
nie tylko, że nie chcą mu dawać
na mszę, ale nawet do kofclo-
ła nie chodzą. Złościł się on nie-

 

     

 

co BYŁO DOTYCHCZASY

Dr. Reynolds w dalszych swych poszukiwaniach, ma-
Wkońcu, po długim namyśle, z kwaśną  

Iycych ustalić tożsamość kobiety, której zwłoki oddano
do prosektorjum, dowiaduje się, że nazwano ję w akcie
zejścia panią Black i wciągnięto do rejestru trupów god
nrem 5454. Dośiaduje się od ambulansowego lekarza, Dr.
Jamesa, że kobietę znaleziono na lawce w Central Parku,
już w agonii. Dziecko, które miało waśnie przyjść na
świat, uratowan&. Matka zmaria. Dziecko odesłano do
przytułku. Dr. Reynolds udaje się tam. Dziecko w przy.
tużku jest, ale o jego matce nic nie wiedzą. Przed nim
nikt nie dowiadywał się o tę kobietę. Zostały po niej
dwa pierścionki z napisem: od H. dla V., a zresztą ole.
Same znaki zapytania. I dziecko urodzone po śmierci
matki spotyka w tym przytułku. Reynolds postanowił wy-
kraść zwłoki pani Black

  

w w -

Chciałem rzucić sig ku niemu, donieść

mu o wszystkiem. + .

Serce przepełnione było wrażeniami i

myślami. W

Wszak stałem się dzisiaj ojcem tak pick-

nego dziecka. »

Stałem się ojcem... George!!
1 jak??

O gdybyś moje dziecko widział. Ma ta-

kie duże niebieskie jak niebo oczy, takie mą

dre głębokie oczy, George, i taką buzię słod-

ką, takie pulchniutkie policzki, George...

George...!

Matka?

O nie pytaj bracie. Nie pytaj.

Poznałem ją na stole sekcyjnym, w miej

skiej trupiarni.

Tak.

Matkę mojej córeczki poznalem. Trupa...
Nie wiesz, nie rozumiesz...

Opowiadałem mu o wszystkiem. Prze-

konałem się, że słów mi brakło na opisanie

tej martwej piękności. Byłem niemy, zupeł-

nie niemy, Nie kleiły się słowa, nie mogłem
Thu Opisać jej, a' chciałem, ażeby w.

źni ją poznał. Wszak na to mamy dar mó-

wienia, abyśmy mogli słowami wywoływać

obrazy, widziane przez na Slowa zamicra-
ly na ustach. Znikały blade, dretwialy w

, niemocy, takie sztywne, takie biedne słowa.

- Mój Reynoldzie... wreszcie odezwał

się George. Wiesz jak szczerą jest przyjaźń,

która nas łączy. Wiesz dobrze, że za długo

miną odpowiedział:

„No dobrze. Dzisiaj w każdym razie nie

można nic robić. Tyle chyba wiesz. Jutro

spróbujemy. Pomówię z superintendentem

kostnicy. Może jakoś się nam uda zwłoki te

wydostać. Mam nadzieję, że się uda choć...

naprawdę nie wiem po co to wszystko. Ja-
koś mi się ta cała sprawa nie podoba, bo wiel-

kiego sensu w niej niema."

- Pozostaw to mni& Przyjmuję two-

ją obietnicę, że mi pomożesz, i zgóry ci dzię-
kuję."

- Nie zawracaj sobie głowy teraz tą hi-

storją. Chodź ze mną na kolację a później

pójdziemy do Capitolu na obrazki. Grają
„Kwiat Nocy" a Pola Negri jest w roli tytu-

łowej. *

Aczkolwiek niechętnie, przystałem na je-

go propozycję i właśnie dobrze zrobiłem, gdyż

w teatrze rozerwałem się nieco, a Holmes o-

statecznie uspokoił mię w zupełności uroczy-

stem zapewnieniem, że po załatwieniu kilku

nietrudnych formalności przedsięwzięcie mo-

je z łatwością da się uskutecznić. W+rezulta-

cie spałem w nocy dość dobrze i rano wsta-

łem znacznie lepiej usposobiony, niż mogłem
się tego spodziewać.

W koniec końców powiedziałem sobie,
że zrobiłem z igły widły i nabrałem przeko-

nania, że zwłoki da się wycofać z prosekto-

rjum po podaniu odpowiedniej prośby do

władz uniwersyteckich, które z pewnością nie

będą stawiać przeszkód, tembardziej, że mo-

źna im będzie udowodnić, iż trup ten jedynie

przypadkowo, dzięki nieporozumieniu dostał
sig do morgi.

Uspokojony takiem rozumowaniem, za-

jałemnsię pracą w laboratorjum, które urzą

dziłem sobie w mym pokoju i gorliwie stu-

djowałem sposoby odróżniania krwi człowieka

od krwi zwierząt mniejszego gatunku. Przy

pracy tej zastał mię Holmes, ktéry 9 1l-ej

przyszedł do mnie z uniwersytetu. +

ich nadążyć odprawiać, podczas

cy, sprawy mają się inaczej,

epitetów Dobrodzieja, ograniczę
się na odpowiedzentu mu, w
Imieniu

taj od lat piętnastu.

sposobności dowiedzieć się czem
są tutejsi Polacy to mu powiem:
My Polacy w Tauton, Mass. wie-
rzymy w Boga Jedynego, który
jest nietylko w kościele, ale
wszędzie-równocześnie nie ma-
jąc najmniejszego zaufania do

ka 12 Stowa
nów Polskiej wydała ode-
zwę, w której rzuciła myśl, że w
tak historycznej chwili jak 150

mało na swoje „owieczki" 1 ja.
ko przykład dawał inne parafje,
gdzie ludziska garną się do ko-
ścioła i koszyków i tyle mszy
zakupują, że księża nie mogą

gdy u nas, w Tauton, Mass.,
gdzle mieszkają sami bezbożni-

Nie chcąc przytaczać więcej

niektórych * Polaków,
którzy jak 1 ja, mieszkają tu-

Jeżeli ka: Drzewiecki nfe miał

 „popów", którym nie chodzi o

czasu, ze swoją gospodynią.
Szkoda tylko, że do nieba jest
daleko i że św. Piotra święto-
pietrzem przekupują, bo ich tam
bezpłatnie nie chce wpuszczać.

Zostawili $140 za posiada-

nie wódki
 

„Ciężko zapracowany grosz",

J. Wieczorek, mający salun pn.
2627 Holbrook Ave., zapłacił w
sądzie 840 kary za to, że posiadał
dwa galony wódki i pół beczki
piwa. Wieczorek jest jednym ż
tych, którzy byli oskarżeni o spi
skowanie przeciw ustawie probi-
bieyjnej w sądzie federalnym,

Marcin Gruczyński, zam. pn.
2393 Wyandotte Ave., musiał zo-
stawić ©8100 za to, że posiadał
twardy sztof w domuj

 

Philadelphia i okolica

 
Posiedzenie Komitetu im. J6- |:

zefa Piłsudskiego odbędzie sig
w niedzielę, dnia 8-go listopada
b. r., o godzinie $-ej popołudniu
w Domu Polskim, 211 Fair.
mount Ave.
Członków i sympatyków upra

sza się o liczne przybycie.

© Wacław sekr. _

PHILADELPHIA, PA.

Naiwność, czy zła wola?

Już pięć tygodnitemu placów
yzenia -Wetera- '

inicjatywy intefisywnej pracy,
która ma zadokumentować wo-
bec świata naszą lojalność
względem przybranej ojczyzny
1 naszą ku niej miłość.
Apelowaliśmy do naszego spo-

łeczeństwa w tem przekonaniu,
że wszyscy bez względu na za-
patrywania 1 przekonania «poli-
tyczne, czy partyjne, staną - jak
jeden mąż do współpracy. Tym-
czasem okazuje się, że.tu i ow-
dzie pewne jednostki kierując
się prywatą 1 pychą, zaczęły
pracę Weteranów ignorować i
wołać: „Dlaczego my nie pierw
si?"
Cóto właściwie ma znaczyć?

Czy jest to naiwność, czy zła
wola?

Wpływ wojny na przelot

żórawi

Naukowy miesięcznik francy-
ski p. t. „Revue Francaise d'Or
thologie" ogłasza ciekawy arty-
kuł o wpływie wojny na żórawie,
przelatujące z Europy środko-
wej do centralnej Afryki.
Od niepamiętnych czasów aż

do r, 1914-go zatrzymywały się
one zawsze podczas swych wio-
sennych i jesiennych przelotów
w północnej Francji na. kilku-
dniowy wypoczynek. W paździer
niku » 1914 przybyły tam rów-
nież, lecz powitał jeogien armat
i karabinów. Ponieważ lecą bar.
dzo nisko, poniosły dotkliwe.
straty. Te, które uszły śmierci,
odwróciły się przeto od niego-
ścinnych okolie i nigdy już wię-
cej do nich nie powróciły, Rzad-
ko bardzo można tam spotkać
teraz osamotnionego, odłączone
go od stada żórawia. Rozumne
ptaki inną obrały drogę jak gdy-
by pouczone przez weteranów z
r. 1914 o niebezpieczeństwach,
jakie czyhają na nie na drodze
dawnej.

. » : * z

Tragedja lwów i tygrysów

na morzu Bałtyckiem

Przed kilkunastu dniami syg-

nalizowano z morza Bałtyckiego

o katastrofie okrętowej podczas

burzy morskiej, jaka miała do-

tknąć sowiecki olilęt „Bolsze-

wik", idgcy z Anglii.

Początkowe depesze donosiły

o zatonięciu okrętu, w kanale

kilońskim. Onegdaj jednak okręt

ten przybył do portu w Lenin-

grodzie w stanie bardzo uszko-

dzonym.

Okazało się, że ostatnia bu-

rza na morzu Północnem i Bał.

tyckiem zaskoczyła okręt w o-

sca, zwaliła się na klatkę z ty-

grysem i Iwami. ;

Jeden z Iwow skorzystal 2 wy

łamania prętów i wyrwał się na

pokład.

Niebezpieczeństwo było ogro-

„mne, Jednak fale zmiotły go do

morza, zanim zdołał narobić

szkody, Inne lwy ujęto i zapę-

dzono da klatek.

Największa obawa była o ty-

grysa, który szamotał już poła-

maną klatkę; z trudem udało się

ją zreperować i przenieść pod

pokład. Tymczasem podczas tych

zmagań burza oberwała ster.

MiotanyStatek omal nie po-

szedł na dno, dopiero przy ręcz-

nym sterze udało się okręt do-

wlec do małego portu niemiec-

kiego Zasnitz, gdzie statek zo-

stał doraźnie naprawiony.

Według raportu kapitana o-

kręku Eriesona, straty z powodu

burzy przez porwanie przez fa-

le tonażui zwierząt są ogromne.

 

Wstępujcie -do -Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego

 

Czy, potrzebujecie pomocy, jekarskiej?
New York wEIGAL
119 East 31st Street, New York City

-w wajlepiee 1 najnow:
see przyrządy elektryczne more przy-
nleso, Wam trwalo „się, dzieł. moj:

zenia. 2 umetodom: lec

 

ns.
SPECJALNE DEF RTANENTA:

wewnętrznych: zołądka, 30.
uy. cerea płuc, nerek i chorób ter-

rch.

 

 

ry
Pndanie za pomocą Promient X-Ray,
Chorób zewnętrznych: choroby skór=
Je, -opuchlizny /ehroniczne .bole,

Choroby weneryczne 1 artis, cho-
Toby pocherza 1 chorób kobiecych.
Badanie oczu dla dopasowania oku.
inrów, leczenie. chorób nosa, ucha i
mani.
czenie w tym instytucle jest pod

obiete

MEDICAL isTrrurei za dobrze się znamy, abyś miał wątpić w to

co ci powiem. A powiem ci, żeś kompletny

warjat. -"

- Warjat...?

- Naturalnie! Z zawodu jesteś a wła,

ściwie masz być lekarzem, a nie poetą i czło-

NEW Yonkrocznica ogłoszenia Nlepodle-
110 East Sień Street, New Y‘crk Clty

głości Stanów _Zjednoczonych,

Polacy nie powinni stać na bo-

ku, lecz tazem z innemi naro-

dowościam! wzląść gremjalnie

udział w podniosłych uroczysto-

ściach.

W chwili gdy wszedł do mego pokoju,

zaraz poznałem, że coś jest źle. Twarz jego

była zasępiona; a pówitanie nie tak radosne

jak zwykle. f

kolicach Arcony. "Telefon, Ashland 029

Fale były tak silne, iż prze.

lewaty się przez pokład, zalewa- |[

jąc nadmiernie bord: Prąd wo-

dy zniósł część tonażu - jak

maszyny rolnicze,

W Imię jędności, zgody 1 soli=

darności, apelujemy do całej po-

lofi, do wszystkich parafij 1

towarzystw męskich i żeńskich,

aby wysłały swych delegatów i

zaprosiły naszą inteligencję za-

  

sz,

. Antoni S.Dr. Antoni SuBonLh

120 Cast Sith Streat, New York, M. Y,
copaiyt: ‘

 

Przystąpiwszy do stołu, przy którym sie-

#

 

wielkiem uczuciówym. Medycyna nie jest poe

zją ani teatrem. To jest wiedza, która wy
maga silnej woli, zimnej „krwi i dobrego móz-

gu. Nie bądź siostrą miłosierdzia, ani płacze

kiem dobroczynnym!"

Byłem zdumiony tym niepojętym chło-
dem George'a.

- Jakto? Nie rozumiem... ,

- Doskonale. 1 ja nie rozumiem. Nie

pojmuję z jakiej racji masz adoptować dziec-
ko zupełnie ci nieznanej kobiety. Chyba sam

fakt, iż znalazła się na stole sekcyjnym, nie

jest bynajmniej w jącym. powodem.

Przyznasz to. Gdybyś chciał szukać dziecii
wdów albo wdowców po każdym trupie, ja-

kiego masz poćwiartować dla dobra wiedzy,

miałbyś dzisiaj swój własny zakład dla sie-
rot, wdów itd., Zostaw to innym!"

Nie mogłem dłużej słuchać. Po długiej

rozmowie nareszcie zainteresowałem go i
wkońcu wytłumaczyłem moje stanowcze po-
stanowienie: \

„Ja nożem nie dotknę się matki mojego

dziecka. Chociaż jest martwą, nie zrobię te-

go. Zrozumiej przyjacielu, że ona, mimo
wszystko, jest matką mojego dziecka, które

pieścić będę w swoich ramionach, któremu
poświęcę moje życie. |Zrozumiej, człowiecze,

że kiedyś w przyszłości zechcę z córeczką na
grób jej matki pójść. _Może kiedyś zrozumie
jak srogim był los, może ta miłość do matki;

której nie znała będzie jej przewodnią gwiaz-

dą w życiu sierocem? Może w Zaduszki wie-
niec kwiatów zechce złożyć na mogile...?

Postanowiłem wydostać zwłoki tej kobie

ty i pochować je na cmentarz. Nie wcho-
dzę w to czy ci się to pódoba czy też nie.
Chcę, ażebyś mi pomógł. MUSISZ mi po-
móc, bo cię o to prosze w imieniu naszej
przyjaźni. w

Stary dobry'George, słuchał uważnie i
zdawał się rozumieć,  

działem, powiedział do mnie: „Reynold, zda-
je się sprawa ta nie jest tak łatwą do wyko-

nania, jak nam sięz początku zdawało."

„Co się stało? Czy nie mogłeś znaleźć
zarządcy: prosektorjum?"'-zapytałem.

„O tak. -Ale nic z tego nie wyszło. . Po-
wiedział mi, że nie można zabrać z prosekto-
rjum nieżywych zwłok bez specjalnego po-

ści. Ot, jak się rzecz ma."

Jakaś hardość, której w sobie nigdy przed
tem nie miałem, podniosła nagle głowę. Nie
chciałem karku ugiąć przed tym wyrokiem.P. a

za wszelką cenę tak zrobić jak
chciałem, a postanowiłem zwłoki wynieść i
pochować je... dla mej córeczki, Widząc na-
piętrzone przeszkody postanowiłem przebo-
jem dopiąć celu. W jednej chwili dojrzała
we mnie myśl wykradzenia tych zwłok. Po-
wiedziałem też Holmesowi tak jak czułem,

„Jeżeli mi tej kobiety nie dadzą - wy-
kradng ja i basta."

Holmes przeraził się niezmiernie.

Cofnalsig o krok wstecz i mierzył mnie
badawczym wzrokiem.

Ale zupełnie inną rzeczą było zrobienie
takiego postanowienia, a inną jego wykona-
nie.

|

Wkrótce przekonaliśmy się, że przed-
sięwzięcie to nie jest bynajmniej tak łatwem,

Wkońcu

:

oświadczyłem Holmesowi, że
pójdę do uniwersytetu w celu rozpoczęcia kro
ków wywiadowczych.

|

Holmes chciał mi to-
warzyszyć, lecz mu na to odpowiedziałem, że
lepiej będzie jeżeli pójdę sam, gdyż idąc ra-
zem wzbudzimy tylko niepotrzebnie większe
podejrzenie. ,

Ostatecznie w chwili gdy chciałem już
ć za wygranę, przyszła mi do głowy myśl

szczęśliwa,

-

Pośpieszyłem z powrotem do na-
szej kwatery i jak bomba wpadłem do pokoju
Holmes'a.

(Ciąg: dalszy nastąpi).

w Ameryce patrzy na polonię fi-
ladelfljską 1 oczekuje

 

zwolenia i całej masy przeróżnych formalno-

 

Dziś całe wychbdżtwo polskie

od nie}

Philadelphia Pa.

W niedzielę -.

8-g0 listopada .

WIELKI

KONCERT

w Domu Polskim

211 Fairmout ulica

W Koncercie wystąpią:

PROF. ALFRED SEIDEN

ArtystaSkrzypek

Pahl JANINA STANSKA

Artystka śpfnlwaczka ze

scen: Europejskich

PROF. TAD. GÓRECKI

Tańce klasyczne  dopełnią

programu

Początek punktualnie o go-

dzinie 8-ej wieczorem

 
Garderoba -Niskia : 6eny

 

wodową na ogólne zebranie, któ-
re się odbędzie w dniu &-ym li-
słopada w Klubie Obywatel.
skim p. n. 2806-ym przy E.
Allegheny ave. w celu obrania
komitetu i połączenia wszyst
kich sił twórczych do opracowa-
ris programu udziału - naszego
we wspomnianej wyżej uroczy
stości. Od delegatów tych zale-
żyć będzie, kto pokieruje naszą
pracą w przyszłości, i

Cześć
F. Szylczewski,

prezes;
J. Lewandowski,

wice-prezes ;
B. J. Łukomski,

sekretarz;
J. W. Grabowski;
St. Targowski, ->"

PITTSBURGH, PA.

Najmłodszy morderca -

Polak - wykoleił się

wskutek pijaństwa
--- a

Józef Borowski, lat 15 octe-
kuje w więzieniu  powiatowem
na wyrok za zamordowanie 20-
Jetniego -Władysława -Kowal» Domegajcie się najpierw w nucie-'.
skiego, " be

Chłopiec przyznał się do wi
ny na oskarżenie o d

\

Głównym jednak transpor-
tem była menazerja, wieziona
dla leningradzkiego ogrodu zoo-
logicznego, -
Między rozmaitemi zwierzę-

tami był Tygrys, kilka lwów, 30
małp, flamingo itp.. .
W momencienajwiększego na

pięcia jakaś ciężka maszyna rol
nicza przesuwana z innego miej-
 
 

'Czy waste KASZEL?
 Zadowólnione ladzie polecają

Severa's

Cough Balsam.

Idealne, przyjemne, .
* i skuteczne lekarstwo -
na kaszel.
Gena 25 i 50 centów,

   

5.1.3"? znajdziesz, nik

. -Severa's
Cold and Grip Tablets.

Geta 50 centów.

Obadwa środki są znakomite
na kaszel, zaziębienie i chrypką,

 

 
w drugim stopniu.

Borowskii jest najmłodszym
mordercą w «historji tutejsze
go sądu kryminglnego. (Przypi-
suje on ,swą zbrodnię 'pijań-
stwu.
. „Piłęm z kilkoma towarzysza:
mi", zeznał Borowski. „Pokaza-
li mi nowy rewolwer.  Wysze-
dlem potem z zdbawy, zabraw-
szy broń ze soba. Co następnie
stało się, nie wiem nie, prócz
tego, że pok się 1 pobi-
   Jem z Kowalskim",  

 

tem i mo Nie whig.
Ine ant ctntes 198 ertem,.
te to bedite minto to same"
resultsty 1. dlnteco wyślę Jo Woninornd pest g

opters ps "nie okaże, te: posby-
mele 50, mestacie wi prz t sieWam not:

: Adresijole: - 3
THEODORE H. Jackson

205 vamer St. 6-69 Syracuse, N. Y,
 

0g '1 do 2 po południu
0d do z wieczorem
      

DR. BRYAN
sss tart 17% Street, New vork City
vomleday First I Second Avene's

od %J rano do bef wieen
W niedzily od 9ej rano do 16] po po,
  

 

 
Telefon: Orchard 1821

J6ZEF HALICKL M. D.
LEKARZ

waFi a potudatto udatu
€ do mfg wieczóra

w niedzielę do 1 po połuśnia 0

23 E. 1Oth St, -New York City

 
 z- z

POLSKA LECZNICA,

Dr.Michał A. Togolewlex

POLSKI LEKARZ

86 Second Avenue, New York City
SPECJALNO46

Leczenie -elektrycznością

i djagnoza za pomocą

Promieni, "X."

PRZYJĘCI

19 do 1 przed południem 1
5 do % wieczorem.

W niedzicię: póałaa (Umowy,

Telefon: Dry Dock
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| CENTRALNA POLSKA

. LECZNICA,

DR. J6ZEF ZAMOSCIE

POLSKI LEKARZ

193 Second Ave., relelt‘aL Nuw'ka

 

re
1 chroniernych moteryzn 1

Koblet: akdrnych, wewnetzen "h, tor»
wowych 1 daiecisorch. Wydeial Ko-
lecz: tekare-koieta udziels

iej. pomocy | porady
jekirycznościa i promienia.

na |światia Aloejskiego,

~Ray,

centge
Diagnoza za pomoca Promieni X-Ri

w
edaiele od 10 do 12 w pot

Toicton: 'tturvesnt BNC ***
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LĘIRONICA NOWY ŚWIĄT-TELEGRAM CODZIENNY CZWAreTEK, 5 LISTOPADA, (THURSDAY, NOVEMBER 5), 1925

N $ Tutaj leży źródło waśni i rozdwojenia,
mg W tutaj rozwija się straszliwa zaraza, skąd prze-

TELEGRAMCODZlEmW mu sig w; ‘lwizysthe zakątku organizmu na-
- ww5 lowego Polski

v NIiyw w Gdzie się dzisia) ruszymy, fam panoszy * |
* IT , sig ideologia bagna i zbrodni. W organiza- TELEGRAMY sobotnie przynie I

MEMSER A. B.C. ___. cjach wielkich i małych rozwijają się mikroby T aly wcale nie wstrzęsającą |, |
w. u §.WOR”)::K‘„:w—31:31Prowiasni tych „narodowców", co to nowe życie zamie- Wiadomość o detronizacji szacha |
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ZNYRODNIENIE

Sąd Najwyższy w Polsce potwierdził nie-
dawno wyroki dwóch pierwszych instancyj,
skazujące redaktora endeckiej „Gazety War-
szawskiej"" Zygmunta Wasilewskiego na grzy-
wnę i więzienie za obelgi rzucone przez niego
na działalność komitetu uczczenia pamięci
pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, Ga-
brjela Narutowicza.

Orzeczenie Sądu Najwyższego wywola-
ło znowu na widownię zaciekłość endecką.
Rzucił się jak opętany tygodnik „Myśl Naro-
dowa", który wraca do krwawego tematu i
tak pisze

„Proces ten - to doskonały obraz ro-
li, jaką w społeczeństwie spełnia maso-
nerja (?). Zaczęła ona od wielkiego za-
mysłu: zawładnięcia naczelnem stanowi-
skiem w państwie przez oddanie go (gło
sami Żydów i innej mniejszości narodo-
wej) swemu bratu z zagranicy, w Polsce
nieznanemu, bezwyznaniowemu, źle mé-
wiącemu po polsku"...

„Katastrofa, która na tem tle wynikła,
nie przeraziła organizacji (masońskiej).
Postanowiono ideę tej walki prowadzić
pod znakiem trumny Narutowicza. Roz-
łam i waśń w społeczeństwie były ce-

*

Co za przerażająca deprawacja duchowa,
co za straszne zwyrodnienie!

Bezprzytomne miotanie się endeków na
Narutowicza, człowieka wysokiej wartości
moralnej i niezwykłego światłego umysłu,
można było dawniej tłumaczyć rozgorączko-
waniem. Endecja czuła się tak skomprami-
towaną, że za wszelką cenę chciała gloryfi-
kować mordercę i poniżać kulą ugodzonego
przezeń pierwszego Prezydenta Nowej Polski.

Ale dlaczego to czyni dzisiaj?

Bo dzisiaj przecież o rozgorączkowaniu
mowy bye nie moze. Upłynęło już prawie
trzy lata od strasznego momentu i jeżeli pis-
mo endeckie pisze o zamordowaniu Prezy-
denta, to pisze to na zimno z pełną czynu
swego świadomością.

To właśnie jest potworne.

Prezydent Narutowicz, który dla służe=
nia Palace porzucił katedrę naukową, ktora

 

„pierwszy wypadek w historji miasta, że ko-

  rzają budować na społecznem zwyrodnieni
Najgorsze zaś jest to, że mikroby zabój»

cze rozmnażają się zastraszająco, powstrzy-
mując życie, rozmach i rozwój Nowej Polski.

* wb

NOWY ZARZĄD MIASTA NEW YORKU

Wybory municypalne roku 1925 należą

do przeszłości. Jak było do przewidzenia,
Tammeny Hall odniosła kompletne zwycię

stwo. Cała lista demokratyczna począwszy
od nowego burmistrza J. Walker'a, aż do naj-

młodszego urzędnika, przeszła w wyborach,

ogromną większością głosów.

| zresztą jest
mewtem w całym tym bezkrwa«
wym przewrocie. Persja tak od-

perskiego, który już przed paru
laty z trudów rządzenia zreayg-
nował, przyszedłszy do wniosku,
że kabarety paryskie są znacz-
nie przyjemniejszym terenem

| działalności niż dwór w nawet»
i harem w Teheranie, Nie to

sensacyjnym mo-

zwyczaiła się od „szachowania",
że republikanie bez trudu pobi-
li na głowę bardzo już nielicz-
nygh w ojczyźnie Kserksesa i
Darjusza „szachistów", Praw=
dziwie sensacyjną stroną całej
tej sprawy jest osoba dyktatora
Persji, który prawie że „włus-

 Republikanie uzyskali zaledwie kilka

mandatów do Rady miejskiej. Kandydat re-

publikański p. Waterman zdobył okało 350,
000 głosów, czyli mniej niż połowę tych, któ-
re otrzymał Walker.

Jednem słowem, Tammany Hall, pomi-
mo walk wewnętrznych, starcia z Hylan'em

i Hearst'em, osiągnęła większą niż kiedykol-
wiek kontrolę nad sprawami miasta New

Yorku.

Zasługuje na uwagę tutaj fakt, że kan-
dydat socjalistyczny Thomas, zdobył zaled-
wie 40,000 głosów

Co nowy Zarząd w ciągu następnych

czterech lat dokona, to dopiero się okaże w

przyszłości. Stawiać przypuszczenia byłoby

bezcelową zabawą w fantazje

Burmistrz Hylan, pomimo jego błędów,
zrobił dużo dobrego dla New Yorku. Miał on

trudne zadanie, ponieważ miał przeciw sobie
stale przez osiem lat całą prawie prasę.

Można powiedzieć, że nie było jednego

rozporządzenia City Hall, któreby nie spot.
kało się z atakami.

Hylan jednak utrzymał pięciocentowy

przejazd kolejami i tramwajami w New Yor-

ku. I następca jego w zasadzie nie mógł in-
nego programu wystawić. Naraziłby siebie i

Tammany Hall na kleske.

Czyli, ze nowy burmistrz Walker, nie be-

dzie mógł innej polityki prowadzić niż jego

poprzednik. Chyba, że nie dba o przyszłość

swoją polityczną ipo czterech latach zwinie
manatki w New Yorku.,

Jest charakterystyczne to, że nikt oprócz

Tammany Hall nie objawia specjalnej rado-

ści z powodu rezultatów w wyborach, Na-

strój wyjątkowo apatyczny. Nie więcej niż
50 procent głosujących stanęło do um wybor
czych.

Jedna tylko jest sensacja, o ile to można

nazwać sensacją. Do Rady miejskiej wybra-

ną została p: R. Pratt, republikanka. |Jest to

bieta wybrana została „aldermanem". z
Nowy Zarząd obejmie urzędowanie 1-go

noręcznie" zmusił przedstawicie
li perskiego ludu czy właściwie
perskich ludów do powzięcia tej
historycznej uchwały.
Mocną ma bowiem rękę ów do

niedawna tylko premjer, a obec-
nie już i dyktator. Ma obiecu-
jące nazwisko, nazywa się bo-
wiem Reza - Khan, który rezuń-
stwo ma nie tylko w politycze
nym programie, alę i w krwi czy
sto kozackiej, która w żyłach je-
go płynie. W początkach swej
perskiej karjery był to sobie
zwykły kozak z oddziału prze-
znaczonego przez cara do pilno-
wania ulic w „zaprzyjaźnionym"
Teheranie. Ale gdzię Rzym,
gdzie Krym, gdzie Teheran, a
gdzie znowu Piotrogród. Dzięki
tej odległości geograficznej rząd
carski z przyjemnością patrzył
przez palce na zaradność „osau-
łów", którzy zamiast upominać
się o żołd zaległy i gotówkę na
prowizję i umundurowanie, wo-
leli obdgierać na własną rękę
ludność miejscową. W tej „sa-
mopomocy" Reza-Khan przewyż
szył innych i temu zawdzięcza
swe wyniesienie.

Przybliżeni jego twierdza, że
nawet wyniesiony już automa-
tycznie - bo na zasadzie włas-
nego dekretu do godności prem-
jera rządu perskiego podpisywał
się na dokumentach paristwo-
wych znanym w Rogi sposobem

„przykładania rd" i - obcią-

gania jej ołówkiem, albowiem

nie odznacza się ów faktyczny

«władca kraju mającego 600,000

mil kwadratowych - biegłością

w piśmie.

Pozatem zresztą ręce ma dyk-

tatorskie w całem tego słowa zna

czeniu. Gdy przed trzema laty

chodziło o zduszenie zbrojnego

oporu plemion Kborassanu, Re-

za-Khan nie prosił nikogo o po-

moc, ale sam przekradł się nocą

do obozu wroga I tam przywód-

cę buntu zarżnął osobiście. W

ten sam sposób rozprawił się z

 

RZĄD PAINLEVE'GO SIĘ CHWIEJE

Rząd premiera Painlcvc'go we Francji
po dymu-11i zreorganizowaniu się, to znaczy
 

  
mu ą sławę -
ny został w „Myśli Narodowej"" jako pół- re-
negat pod względem polskości. Prawdziwą
polskość miał reprezentować brauning skry-
tobójczy. Ten brauning był zarazem gałąz-
ką oliwną, którą ręka wyznawcy endccknegc
rozniosła, ażeby. położyć kres „rozłamowi i
waśni."

«Znieprawione są dusze i mózgi endec-
kie. Ale są momenty, kiedy nawet to znie-
prawienie zdaje się być większe niż najbyj-
niejsza wyobraźnia człowieka.

Oddanie hołdu niewinnie zamordowane»
mu - jest w pojęcxu endeckiem „prowoka-
cial"

Natomiast nie jest prowokacją głoryfiko-

wanie zbrodni i kompromitowanie Polski w

oczach całego cywilizowanego świata.

Sądy w Polsce, chociaż z wywodów pi-

sma endeckiego wyffikaloby, ze są także „ma-

sońskie" skazały na śmierć mordercę Prezy-

denta. Skazały na grzywnę i więzienie en-

deckiego pismaka i oszczercę. Lecz to jesz
cze nie załatwia sprawy.

Żaden sąd nie potrafi usunąć błota i bru-
du moralnego, w którem dzięki zwyrodnia-

lym endekom, pławi sig Nowa Polska.

Sam fakt, że pisma, które apoteozują

mord istnieją i że są czytane, jest groźny dla
narodu.

Szukamy przyczyn kłopotów państwa

polskiego, przypisujemy je wrogom zagranie
cznym, albo zgoła opatrzności, lecz nie chce-
my widzieć, nie chcemy wiedzieć, że zgnilie

zna moralia Narodowej Demokrecji-to gło-
wna i największa przyczyna noltvcznych i
gospodarczych Hells litej.

 

po ęciu ministra skarbu p. Caillaux, zno-
wu przeżywa kryzys. Gabinet uzyskał więk-
szość głosów w parlamencie, ale powstrzyma
Ii się od głosowania socjaliści (100 posłów)
i dlatego tylko Painleve chwilowo się utrzy-
muł

Soqahsu domagają się stanowczo opo-
datkowania kapitalu i tak jak sprawy stoją,
życie gabinetu p. Painleve'go najwyżej po-
trwa parę, tygodni.

Stan ten zapalny Francji, może od-
wrócić głównie załatwienie kwestji długów
amerykańskich. Jeżeli tego rząd Painleve'go
w najbliższym czasie nie dokona, utrzymać
się nie może.

w w

OBAWY ANGLII

Anglicy ob)aw1a]q poważne zaniepokoje-

nie z powodu podejrzanych ruchówpolityki

sowieckiej w Persji. Zdetronizowanie szacha,
a niedawno i dynastji w Persji, uważane jest

w Londynie jako skutek rosnących wpływów
bolszewickich w Teheranie.

Od Pen): juz niedaleko dn Indyj. Na-
ć nowych „kanałów", angiel-

skich w celu odwrócenia nacisku sowietów na
Azję. Czy będą one skuteczne, to inna kwe-
stja. Sowiety zdaje się mię „bluffują" gdy
zapewniają, że odwrócili się plecami do Eu-
ropy, a przytem mają pewność, że w te ich
plecy nie uderzy Polska.

* %

  

WSTEPUJCIEDO KOMITETOW IMIENIA
JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO!

 

stycznia. Może wtedy dopiero wzbudzl on

większe: zai ie i apatję jorską opozycja
rozproszy... Kaspijskiem morzem,

¥ % %

 

 

lemienia Guilan nad
za każ-

dym razem podnosząc w ten spo
sób swój ”prestige” w perskich
oczach. -
Z legend otaczających jego ry

cerską postać i osłaniających je
go manipulacje, prowadzące, je-
4oH nie do perskiego tronu, to
w każdym razie do perskiego
skarbca, zawierającegó, jak wia
domo, nie tylko proszek perski,
tak w tym kraju potrzebny, ale
i brylanty - z legend tych wy-
nika, że nawet! sam Mussolini
mógłby u Reza-Khana brać lek-
cje zwalczania (opozycji „włas-
noręcznym" sposobem.

* + +

DJOBRY sposóbku pomnożeniu f
dochodéw sto-

sowany jest w, Australji pod-
czas wyborów 'do federalnych
cięł ustawodawczych, Każdy o-
bywatel uprawnfony do głosowa
nia, a nie fatygujący się do urn
wyborczych, musi zapłącić grzy-
wnę w wysokości dziesięciu do-
larów, albo podać uzasadnione
powody, dla których nie głoso-
wal, choć miał, prawo. Pomysł
głupi, ale dochód: dla państwa
powny.

+v o

WIELKIE zrobiła oczy i długą
minę na "widok krótkich

6d k angięlskich krójowa
Begum, władczyni Bhopalu, je-
dynego z 700 państw indyjskich,
rządzonego przez niewiastę. -
Przyczyną jej przykrego adzi-
wienia a może i zgorszeia jest
obawa o zapalenie oczu, jakie-

J mu ulec może na ten widok jej
sym i przyszły priadca Bhopalu,
który przyjechał z matką do
Londynu, by poznać dziwy i cu-
da „wyższej kultury". .

Wszystko, co widzi królowa
Bęgum, widzi jak przez mgłę,
mając na oczach ”It] welon.
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Stdnowcze wystąpienie Ligi Narodów w kwestji zatargu na Bal-
kanach, zapobiegło przelowowi krwi. Poraz pierwszy Liga Naro-

dów spełniła swoje zadanie.
 

ZPRASY I O PRASIE
 

W Dzienniku dla Wszystkich
ytamy:
W piśmie bortiśskiem ., Doutsche

Tagoszeltunę" znajduje się artykuł
p. t. „Wyprzedaż Polski",
Niemcy szydzą, że Polska odda-

łu swój monopol tytuniowy Wło.
chom 1 ma oddać monopol solny
Holendrom.

Ciągle jest nam potrzebny obcy
kapitał i obca kontrola. Ale na tem
niż koniec. Większość sejmu w
chwaliia zaprowadzić monopol za.
pałosany, jak fest monopol wód.
czany, mlbo tutuniowy. Rząd s04
p. Grabskiego postanowił monopol
um oddać w dziorzawę prkodsię-
blarcom zagranicznym za pokażną
sumę, bo.. przecież Polsce gotów
ka potrzebna dla wzmożenia jej
pożytecznej pracy gospodarczej
Jakoż przedsiębiorcy zagranicz!

wpłaciii już rsądowi sumę trzech
milfonów: dolarów

1 cół się z tem wrobiło? Cay
posałę -to suma" -na ~wsmocnionio.
pracy gospodarczej narodu? Czy
oddano bodaj połowę osiągniętej
sumy -no pożyczki dla drobnego
rolnictwa, żąby je dziś uchronić
od potrzeby sprzedawania żyta za
bezcen? (sy oddano bodajby czą-
stką tej sumy na poźyczki" na od-
budowanie się gospodarstw, albo
na ogółne kredyty rolnikom drob.
nym -" ogtol przecież gospodar
czej państwa - żeby za nie wzmo.
gli" urodzaje ziemi przez sakupno
najrogów sztucznych, albo na po-
życzki na jeknajrychiejsze wyko-
tanie scalenip gruntów, coby tak
te znakomicie podniosło uroduaje
1 teh. stałość,

Bynajmniej, Owe 3 milfony do-
larow p. minister skarbu, Jak to
stwierdznją wszystkie gazety. od-
dat na ratowanie banków. A te
banki -- jak znowu piszę gazety
- użyty otrzymine pieniędze na
speknlack, bo na kupno zagra-
nicznych pieniędzy 1 tem prayery-
nily się do obniżenia kursu zło-
tego - znowu strąty naródu i pań-
stup

+0 60+

w .,Napnndne" znajdujemy
nnstępułęca uwagi

eprze, "w.. ciastka
Na jednej z tak licznych w os.

tatnich czasach naradzie gospo-
darczej, oświadczył minister prze-
mysłu I handlu, p. Klarner, że Pol.

ska sprowadza niepotrzebnie dużo
głoniny amerykańskiej. Przed woj.
ng Galioja żywiła Wiedeń | Pragę

swojemi swmlnml, a o ulnmnlea
merykańskiej nikt u nie aty
szał. Teraz mumy widocznie deli.
katniejszy smak i nie możemy jeść
słoniny ze swojskich więprzów. Te
Idg całemi mosomi starymi. szla.

kiem do Wiednia i Pragi, a my spro
wadzamy słoninę amerykańską, pla
ege za nią Oto jeszcze
jeden przyczynek do bierności na
szego bilansu handlowego,

W miarę droenia dolar, zaczę-
ty drożeć ciastka. Dlaczego cla»

stku? Oto eukrownicy powiadają,

że do wyrobu ciastek muszą doda-
wać trochę mąki amerykańskiej.
A przed wojną pikt o podobnej mio
szaninie nie styszał,  Jodliśmy clas-
stka z własnej mąki, czasem z wę.
gierekiej, nle gmorykańskiej męki
u nas nie było. I pod tym wzgl
dęm widocznie smak nasz m$
zmianie: jeżeli ktoś je ciastka, mu
 

 

Co innego synek, Ten ma prawo
oglądać świat otwartym na prze
strzał wzrokiem. Widok pier-
wszej lepszej elegantki londyń-
sklej robi na przyszłego dziedzi-
ca pięknego kraju i rubinowej
orony znacznie bardziej wstrzą

gające wrażenie niż powłóczyste
spojrzenia ciskane nań z pod po-
włóczystych szat przez 32 damy
dworu, towarzyszące królowej
Begum w jej zamorskiej podró-

xzą one koniecznie mieć przymiesz
kę amerykańską, a za to kosztują
30 groszy. Powie ktoś: drobnostka,
nie wszyscy jedzą ciastka. Pom.
Jala takt notoryczny, że ciastek
u nas je się dużo, pozostaje do u-
względnienta drugi takt, że z ta
kich - powiedzmy - drobnostek
tworzy się całość paszego smutne-
go położenia gospodarczego, Myś
my zawsze Iekceważylt takie drob.
mostki, z których powstawały róż
no nieszczęścia.

dpowiedy

dpedakcji

W jednym z dawnlejszych nummy
Nowego Świata czytałem, żo m

towania na metalu. Proszę mię za.
wiadomić, ety ta szkoła istnieje.

Stanisław Gryczowski
» 6 =*

Czy kursy rytownictwa zostały już
otwarte, nie wiemy. |Skomunikufcle
slo w toj sprawie z obywatelem K. L.
Sikorą, 601 East 13th St., New York,
 

Szanowna. Redakcjo!
Proszę odpowiedzieć w dzialo Od.

powiedz! od Redakcji n łamach No-
wego świata, tlu stap nowojorski wy.
syła do Washingtonu senatorów oraz
kongresmanów?

«
Obocnie stan nowo] n ma w kone

gresio48 mnrezemang: 1 dwóch se.
natorów:

Szanowna Redakcjo!

Proszę ml odpowiedzieć na nastę-
Dująco pytania:

1) Czy Red. ma na składale książki
teatralne?

2an)“1482?“me ma Innej naswy

3) Dlaczego plama Ameryka Echo
tak ostro napada na kler rzymski w
ostatnich numerach? a

4) Czy zarząd szkoły w stano Penn
sylvania mate procésowat ucznia o
należność za kurs na zasadzię pod.
Biaśnegó kontraktu? Uczeń mieszka
w stanie New Jorsey.

Clytelulk K. 0.

1). żądane mem lnajdfleds oby.
watelu w Polish. Book Imp, Co. 38
Union Square, New York.

2) Dzień 4.50 lipcn nazywa się row.
nież Independence Day,

3) Nie zauważyliśmy, by ataki A-
moryka-Echo na kler rzym..katolicki
były ostrzejszo niż dawniej. - Moi
wem jest, żo nowa zbrodnia
-_
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Przeróbki i reparacje takę,
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torna" we Lwowie podziałałr tak na
redakcję.

"*Joma nak tm wa
grania sprawy zależą od warunków
podpisunego kontraktu.

ob. 1. -t.
Z przyjemnością podajemy na tem

miejscu Waszą przeróbką mazurka
Dąbrowskiego.
MARSZ NACZ. PIŁSUDSKIEGO

Joszczo Polska nie sglnęła,
Póki my żyjemy.
Cho&by obca przemoc wzęła,
Stably odbierzemy.

Marz, marse Pilwodski,
Naczelniku dzielny,
Za two trudy, znoje,
Będztesz nieśmiertelny!

Dał nam przykład Wódz Piłsudski,
Idąc na bój krwawy,
Jak 'to! trzeba. bolszowików
Podzić z pod Warszawy.

Marsz, marsz, Piłsudski itd.
Wzłął róg złoty Wornykory,
Zadął piersią, śzilało,
Aż zagrzmiały lasy, góry,
Zbudził Polskę całę.

Kto czuł siłę, męstwo,
Na głos Wodza śpleszył śmtało,
By 186 po zwycięstwo.
( Marsz, marsz, Pllsndski, 14.

1 zwycięsko Wódz nasz kroczyt,
Gnat to podło plemię.
Dużo wrążej krwi wytoczył,
Ojców odbil ziemię,

Marsz, marsz, Pilsudski,
Naczelniku dzielny,
Za two trudy, snole,
Będziesz nieśmiertelny!

4

 

STARE ZASŁUŻ0-
NE LIN JE

RED STAR LINE
WHITE STAR LINE
Powtórnie dostały od RZĄDU
POLSKIEGO KONCESI
przywóz pasażerów z Polski.
Kupując szytkartę, sprawdź»
ele, czy są one {int slum.
wych "Red Star Line", lub
„White Star Line", na któ.
rych okrętach tysiące osób
przyjemna Już z Polski.

RED STAR LINE

WHITE STAR LINE
1 Broadway, » New York

lub w któregokolwiek z naszych
agentów,
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JÓZEF PIŁSUDSKI

 

Moje Pierwsze Boje

WSPOMNIENIA, SPISANE W TWIERDZY MAGDEBURSKIEJ
  

(Ciąg. dalszy).

Muszę jednak przyznać, że ogień
nasz sprawiał wrażenie znacznie bardziej ce-
lowego i porządnego, niż rosyjski. Nie mó-
wię już o całkiem dziwnych salwach, które ze
strony Rosjan raz po raz się rozlegały, lecz o
tem, com mógł skonstatować z oddali. Oży-
wienie naszego ognia czuć było wtedy, gdy
sie ukazywały cele dla niego, i zamierał on,
gdy nie było właściwie po co psuć nabolow
To świadczyło o rozsądi p

gniowego boju, a zatem przypuszczalnie i o

o-

skutkach jego.

Nazajutrz - 7-go grudnia - miałem

«posobność oglądać zjawisko ciekawe i takie,
którego prawdopodobnie już żaden z wojsko-

wych nie zobaczy. Mianowicie naszą „dym

1g" artylerje przy pracy. Rosjanie atakowali
nas i nazajutrz - prawie na cale} linji. Spe-

cjalnie próbowali obejść moje lewe, wiszące

całkiem w powietrzu, skrzydło.  Ześrodkowa-

łem tam na wszelki wypadek rezerwę, a bój

sam prowadziła właściwie artylerja. Meisner
ze swemi nowoczesnemi armatami stanął zna-

cznie dalej, dobrze ukryty, i stamtąd prażył

nieprzyjaciela. Brzoza ze swemi ośmiu ar-
matkami nie mógł pójść w jego ślady, musiał

stanąć prawie za własną piechotą na pozycji,

prawie zupełnie odkrytej i widocznej dla Ro-

sjan.

Gdyby zresztą można było ukryć armat

ki za jakimś załomem gruntu, byłoby to zu
pełnie nieużytecznem, bo armaty dymiły ha

niebnie. Było zabawnem patrzeć na te „wem

dle na kółkach".  Wyglądały onejak złe pie-

ski na uwięzi. Za każdym strzałem taki po-

zworek podskakxwal jek na łańcuchu, i śmie-
Senie przewracal się, lub odskakiwał wtył.
Chłopcy, którzy przy nich pracowali, wciąga-
li znowu potworka na należyte miejsce, pako-
wali weń nabóji... znowu to samo. Pagórki
na prawo od szosy - gdzie właśnie stała ar-
tylerja Brzozy - dymiły, jak wulkany. I
dziwna rzecz... artyleria rosyjska słała pocisk
za poculuem ku Meisnerowi, zostawiając cał-

szych armat przez huragan pocisków rosyj-

skich, gdy taki wdzięczny cel na polu bitwy

się ukazał. A jednak! jednak artylerja wy-

szła cało, tak, jak dnia poprzedniego wyszła

cało kawalerja i cały oddział. Miellśmy jed»
nak, trzeba przyznać, dużo szczęścia na te)
wojnie!

Z pobytu w Pisarzowej pamiętam jesz.
cze przykre spotkanie z rodakami. Na wieść,
że moje lewe skrzydło jest zagrożone, wysła-
no mi, jak się później dowiedziałem, na po-
moc dwne kompanie landszturmu polskiego.
ŚWIEŻO mun

Dowodzili temi kompnnlamx jacyś równie

przestarzali, jak nasze, „werndle na kółkach",

lejtenanci rezerwowi, „rodacy." Przywę-

drowali oni naturalnie, gdy było już po wszy.
stkiem i gdy wieczór położył koniec wszelkim

zakusom obejścia naszego skrzydła. Nie o tą

spóźnioną jednak pomoc idzie mi w tym wy-

padku, lecz o stosunek tych panów do nas.

Spotkanie z nimi było tak charakterystyczną

ilustracją stosunków, z jakiemi mieliśmy do

czynienia, że warto je opowiedzieć szczegó-

łowiej. Było to już wieczorem, gdy otrzyma-

łem rozkaz o cofnięciu całej linji bliżej do Li-
manowej i o przejściu mojem do rezerwy.

Zjedliśmy już kolację i przy papierosach i ge-
wędce czekałem ze swoim sztabem na ścią-

gnięcie wojska i na konie. Nagle do pokoju
wkroczyły dwie czy trzy postaciesw austrjac-

kich uniformach - byli to owi dowódcy kom

panij landszturmowyd'l Żaden z nich nie za-
meldował mi się, jako starszemu od nich ofi-
cerowi, ba żaden z nich nie raczył się nawet
przedstawić. Była w nich straszna duma z
powodu uniformu, który mieli na sobie, i stra-
szne lekceważenie w stosunku do „bandy",
nie mającej tak wysokich, jak oni, przywile-
jów. Byli przytem dostatecznie nieokrzesani
i niekulturalni, Zaczęli coś bąkać o tem, że
przyszli do „rodaków", że chcą się czegoś do-
wiedzieć i po długich wywodach powiedzieli
coś niewyraźnego o pomcy, jaką mają nam
okazać. Paru moich oficerów skoczyło, by
ich wprost wyrzucić za drzwi, tak oburzają-
cem byłoto meprzyzwmte ich. pod względem
 kiem prawie bez uwagi tak jasno

cele. Od czasu do czasu pękł nad artylerją
Brzozy jakby zabłąkany szrapnel. /Chłopcy
przy armatach pracowali szalenie i mieli ten
rzadki dla artylerji zaszczyt, że pracowali w
ogniu karabinowym, gdyż dla osiągnięcia nie-
przyjaciela musieli stanąć blisko do niego.
Przecie karabiny swą dalekonośnością prze-"
wyższały tę .polską" artylerję. Mam cały
szacunek dla oficerów i żołnierzy z artylerji.
Wyznam otwarcie, że nie należę do rzędu lu-
dzi tchonhwych a jednak pomimo ciekawo-
ści lnymałem się od swoich urmat w nalezy-
tem Wydawało mi sig l
że ściągną one na siebie cały ogień anylcm
rosyjskiej, tak widocznemi były na całem pra-
wie polu bitwy. Tem bardziej powinne były
wywołać reakcję ze strony nieprzyjaciela, że
praca artylerji była skuteczną - kilka razy
Rosjanie podsuwali się do naszego lewego,
skrzydła i za każdym razem spotykał ich pra-
wdziwy huragan szrapneli i granatów, za każ-
dym razem cofali się z powrotem. -A jednak,
powtarzam, pozostaje faktem, że artylerja ro-
syjska nie raczyła ostrzeliwać naszych armat.
Ciągle oczekiwałem, że zwali się na nie cały

przeważającej artylerji. Nie! do
końca dnia Rosjanie pozostawili Brzozę w spo
koju. Nie mogłem sobie nigdy wytłumaczyć
tego zjawiska inaczej, jak przypuszczeniem,
że obserwatorzy rosyjscy breli kłęby dymu za
maskę i oszukaństwo i w tych wulkanach i
błyskach nie podejrzewali artylerji. Brzoza
strzelał zapamiętale: postanowił on wystrze-
lać całą amunicję. Wiedział, że już więcej
tej amunicji niema nigdzie, przypuszczał więc,
co okazało się słusznem, że może to da a-
sumpt do zmiany armat na bardziej nowocze-
sne. Istotnie po bitwie pod Pisarzową powę-
drowały wreszcie nasze „wedle na kółkach"'
tam, gdzie powinne się były zmudowac ogda-

wna, do muzeow artyleryjskichi na szmelc.
Nasze szczęście doprawdy, że nie było więk-
szych zapasów amunicji do tych
tych armat, jestem bowiem przekonany, że w.
„znacznie cięższych. bojach później występo-|
walibyśmy wciąż z naszemi „wemdlami", u-
piększając dymem prochowym nowoczesne
bezbarwne pola bitew! Po Pisarzowej Meis-
ner mówił mi, że poprostu oczom swoim nie
wierzył, gdy zobaczył nasze armaty. Po.bit-
wie marcinkowickiej nabrał on wielkiego res-
'pektu dla naszej piechoty, której w najcięż-
szych wypadkach zaufać można, ale jako ar;
tylerkysta jeszcze bardziej począł szanować
naszych artylerzystów po tem, co widział w
Pisarzowej. Miał on ciągle te same uczucia,
co je. oczekiwał lada chwila zniszczenia na-

 

yskim sig.
Powstrzymałam moich oficerów. Gdyby by-
Ii to nie Polacy, chętniebym zezwolił na zro-
bienie przykrości takim gościom, lecz tu bra-
ła mnie chętka wypicia kielicha goryczy „pol-
skiego żołnierza" do dna. Nie pierwszy raz
spotykałem, ten stosunek ze strony „roda-
ów", dumnych z tego, że są żołnierzami nie
w „polskim" uniformie. Oświadczyłem im
więc tylko krótko, że pomoc ich jest zbytecz-
ną i że mogą sobie iść, gdzie im się podoba.
Gdy wyszli z kwatery. wyskoczyli jednak za
nimi moi ohcergwxei dab im na dworze na:
uczkę odpowied jg ten wypa-
dek zawsze z mnym, gdym na Wołyniu miał
do czynienia z batalionem pruskim,
nym mi również na pomoc w ciężkiej chwili.
Dowódca tego bataljonu, bardzo miły kapi-
tan, ani chwili w swem postepowaniu, nawet
w drobiazgach, nie zostawił wątpliwa-cx, że
stoi przed swoim dowódcą, ani jednej chwili
nie zmuszał mnie do dyplomatyzownmn. gdy
czas był jedynie na rozkazy i na nie webu
dzające wątpliwości wzajemne stosunki. Tak,
ale to był pruski kapitan, tu zaś byli wtedy
polscy lejtenanci rezerwowi z Galicji.

Jeszcze tej nocy stanęliśmy w Limano-
wej. -Cały mój oddział (V bałnljon też wró-
cił z ekspedycji) był w ie, na odpo-
czynku. Miałem kwatery we wschodniej czę-
ści tego miasta, bliższej do nieprzyjaciela, a
więc przez Austrjaków i mnie zajętej.
ze swym sztabem zatrzymałem się u miejsco-
wego, zdaje mi się, lekarza. Dawno takich
wspaniałości nie oglądałem, Czysta pościel,
jasno ~oświetlone pokęje, obrusy na stołach,
dużo wody do mycia się. (Przyjemna kwate-
ral Odpoczywałem po przejściach marcinko-
wickich.

Wieczorem Moskale zaczęli ostrzeliwać
pozycje dokoła miasta. Zaczął się wielki bój
pod Limanową. Narazie szły lekkie pociski,
szrapnele pękały we wszystkich kierunkach.

 

Na naszem podwórzu pomiędzy innemi pa-
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Bal‘ maskowy tow. śpiewa

 
,Moniuszho"

1

Bal maskowy towarzystwa
,,Moniuszko" odbędzie

się 21-go listopada w Prospect
Hall przy Prospect avenue w po
blitu 5th avenue.

Za najbardziej gustowne i o-
ryginalne kostjumy rozdanych
będzie wiele cennych bardzo na-
gród
Każdy będzie miał sposobność

ubawić się doskonale,
Wszystkie dotychczasowe bale

tow. śpiewu „Moniuszko" uda-
wały się świetnie, a obecnie ko-
mitet czyni intensywne zablegi,
aby bal tegoroczny nie tylko w
niczem nie ustępował poprzed-
nim, ale spotkał się z jeszcze
większem niż kiedykolwiek daw
niej powodzeniem. ' .

Początek o godzinie 7:30 wie.
czorem. Wetep $1.00,

s KOMITET.

Polska Robotnicza Kasa

Chorych

UWAGA: Oddz. 26ty Pol. Ro-
botniczej Kasy Chorych odbę-
dzie posiedzenie nadzwyczajne
dnia 7 listopada, 1925 r., w sali
zwykłych posiedzeń w Domu Na
rodowym, 261 Driggs Ave., to
jest w pierwszą sobotę listopa-
da.
Członkowie powinni stawić

się na posiedzenie z powodu gło
sowania nad poprawkami do kon
stytucji z ostatniego Zjazdu Pol.
Rob. Kasy Chorych.

Z. pozdrowieniem, U

PRACOWNIK KOLEJOWY

ZABITY PRZEZ AUTO

Jan Pokornik, lat 58, miesz
kający przy River ulicy w Pot-
chogue, L. I., najechany został
przed swym domem przez auto-
mobil prowadzony przez Karola
Tumg z East Islip.
Tuma zabrat, Pokornika do

szpitala Dr. Ungęra, gdzie le-
karz skonstatował śmierć nie-
szczęśliwego,

Pokornik od 80 lat pracował
dla kolei Long Island R. R. jako
„section boss" i kilkakrotnie o-
trzymywał odznaczenia jako
wzorowy pracownik. Pozostawił
on żonę i sześcioro dzieci,

 

 

 

 

„Wiec posła Polakiewicza

DZISIAJ, dnia  5-go -l-
stopada, w Brooklynie, na Green
polneie, odbędzie się na sali tam
tejszego Domu Narodowego pn.
261-ym prey Driggs ave., wiec
urządzony z ramienia Złączo-
nych Komitetów Piłsudskiego,
na którym będzie przemawiał
poseł na sejm polski, ob. Karol
Polakiewiez.

Wiece, na których przemawia
p. poset Polakiewiez,aq bardzo
popularne, gdyż mówca, znając
gruntownie stosunki w Polsce,
Opowiada 'o nich nadzwyczaj
barwnie i zajmująco, a że jest
on również majorem wojsk pol.
Skich I służył w Legjonach Pił
sudskiego, więc. też ma zawsze
dużo do opowiedzenia o herolcz-
nych walkach, jakie ta bohater.
ska drużyna toczyła o niepodle-
głość Polski, walkach, w któ-
rych on sam czynny brał udział.

Nie więc dziwnego, że wszę-
dzie, gdzie (tylko dotychczas
przemawiał p. poseł Polakiewiez,
słuchano go w wielkiem skupie
niu, starając się nie uronić ani
jednego z jego słów. Wszystko
przemawia więc za tem, że wiec
ten uda się znakomicie, a że bę-
dzie to już jeden z ostatnich wy
stępów p. posła, jest więc na-
dzieja, że na wiec ten przybędą
rzesze rodaków i z dalsżych
stron, aby wysłuchać osobistego
przyjaciela Marszałka Piłsuds-
kiego i z nim się pożegnać.  

 

George J. Seltzer, pastor chlcagos-
skiego kościoła Seventh Day Ad-
ventist, chrzcl w zimnej wodzie
jesiora Michigan nawróconą na

jego wiarę nową parafjankę.

Pani Manko w wypadku

automobilowym

Pami Anna Manko, lat 62, za-
mieszkała pn. 208 Freeman St.,

złamanie lewej nogi,
gdy taksówka, w której jecha-
ła zderzyła się na Bedford i
Manhattan Avenues z automobi-
lem D. Malbina, z pn. 70-77th
Street, Brooklyn, N. Y.

Ranną opatrzył dr. Verilli ze
szpitala Greenpoint.
 

Ostatni bal w sali .

ob, Hilli

W zeszłą sobotę odbył sig do-
roczny bal Towarzystwa Wiady-
sława Warneńczyka, Grupa No
33, Zjednoczenia Polsko-Narodo-
wego, w sali ob. Hill, pt. 76
North 6th Street, w Brooklynie.
Bawiono się wesoło do późna

w nocy, był to bowiem ostatni
bal w tej sali.

Sala ob. Hilli, będąca od kil-
ku lat siedzibą kilku polskich to-
warzystw już wkrótce należeć
będzie do przeszłości.

Budynek, w którym takowa
się mieści, . został zakupiony
przez sąsiednią fabrykę, która
takowy zburzy, aby mieć miej-
sce na rozszerzenie swej fabry-
ki.

Obywatel J. A. Hilla, obecny
prezes Zjednoczenia „Polsko-Na-
rodowego, który był właścicie-
lem tej sali, pobudował sobie w
Jamaica piękną rezydencję, do
której się przeprowadza w tych
dnigch. W sali tej odbywały
swó posiedzenia: Oddział Pol-
sko-Narodawej Spójni, Towarzy
stwo Wł Warneńczyka, Grupa
No. 33, Zjednoczenia Polsko-Na=
rodowego, Towarzystwo Kade-
tów Polskich, Towarzystwo
Przyjaźń Polska, Grupa No.
1833 Związku Narodowego Pol-
skiego i Towarzystwo Kanonie-
rów.
Wszystkie te towarzystwa, za

wyjątkiem Towarzystwa Kano-
nierów przeniosły się do - sali
ob. Gajdek, pn. 66 North 7th
Street, a to ostatnie do sali Ko-
ściuszki, pn., 42 Grand Street.
 

Koncert „Lutni"_ świetnie
się zapowiada

Najstarsze w Brooklynie pol-
skie Towarzystwo Spiewu „Lu-
tnia" urządza w niedzielę, dnia
8-go listopada doroczny swój
koncert i bal, który w tym ro-
Au, tak jak zwykle odbędzie się
w Labor Lyceum, przy Wil.
loughby i Myrtle Ave w Brook»
lnie.

Kilka okolicznych › chórów
przyrzekło- swój współudział ja-
koteż i wybitni soliści wystąpią
na tym koncercielak że program

DO POLONII W BROOKLYNIE!

 

OBYWATELE'

ZISIAJ, w Domu Narodowym, 261 Driggs Avenue,
godzinie 7 : 30 wieczorem będzie przemawiał na wiecu major
wojsk polskich i weteran Legionów, kawaler „Virtuti Mili: :
tari" i poseł do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, Karol For
lakiewicz.

Dostojny gość reprezentant Związku Leuomstow,je-
den z najtęższych i najwybitniejszych szermierzy o Ideje

„) Marszałka Piłsudskiego, będzie mówił o sytuacji w Polsce,
o tem wszystkiem, co nas tutaj obchodzi, jako dzlecx jednej
Matki-Ojczyzny.

Zapraszamy Was obywatele i obywatelki na wiec dzi.
śiejszy. Niech będzie on wyrazem naszych uczuć dla żoł-
nierza polskiego, dzięki któremu powstała Nowa Polska.

Niech wiec ten będzie jednocześnie stwierdzeniem na-
szego przywiązania do ziemi ojczystej i niech będzie świa-
dettwem, że Polonia brooklyńska, przedstawiciela Legjo-
nów i bojownika Demokracji potrafi przyjąć z oddaniem
i szczerością.

Na wiec obywatele! f \

Komitet im. J. Pitsudskiego nt. 2-gi w Greenpoint.
 
rzystwa mając w pamięci po-
przednie koncerty „Lutni" po-
spieszy i tym razem, aby usły-
szeć wyborowy program, a
po koncercie ubawić się wy-
Śmienicie przy dźwiękach orkie-
stry profesora Mroza.
Towarzystwo „Lutnia", jak,

wiadomo na ostatnim kohteście
w Yonkers, N. Y. otrzymało
pierwszą nagrodę.

Początek koncertu o godzinie
7:30 wieczorem.
 

Obywatel Bogdanowicz prze-
niósł się do Bay Ridge

Znany szeroko na Greenpoint
ob. Kazimierz Bogdanowicz,
członek Towarzystwa Śpiewu
„Lutnia", Związku Młodzieży i
innych towarzystw sprzedał w
zeszłym tygodniu swą balwier-
nig przy Driggs Avenue i kupił
sobie interes pn. 332 - 64th
Street, w Bay Ridge, gdzie sig
już przeprowadził.
 

Ciekawa obrona w sądzie
 

W sądzie powiatowym w
Queens przed sędzią N. S, Turk
toczy się sprawa Henryka Dom-
browskiego, 388 Oakland St., o-
skarżonego o kradzież taksówki,
należącej do J. Maloney, 192
Greenpoint Ave.
Maloney zeznał, że przywiózł»

szy trzech gości do restauracji
Feldmana w Maspeth, wszedł z
nimi na'kilka minut, a gdy wy-
szedł, taksówki już nie było.

Policjant Franciszek Łotwisz,
zeznał, że aresztował Dombrow-
sklego, gdy ten pędząc po 61-ej
ulicy wjechał w okno wystawó-
we Plotra Kinszaka. Dombrow-
aki prawdopodobnie poniósłby
śmierć na miejscu, gdyby w sam
czas nie wyskoczył tak, że zo-
stał tylko lżej ranny.
Dombrqwaki na swą obronę

przytoczył, że był dnia tego pi-
jany I nie wiedział, co robi, bo
inaczej to ani przez głowę by
mu nie przyszło kraść taksówkę
i do tego należącą do swego zna-
jomego.

Józef Magin, 110 Huron St.,  

Stanisława Krzańska, 190 Mo-
nitor St. i AmelJa. Getz , po-
twierdzili zeznania: Dombrow-
skiego, że był on dnia tego dość
dobrze podpity.
Spmwn'jeszcze nie skończona.
 

Zawiadomienie
 

Odczyt urządzony przez Złą-
czone Towarzystwa w Brookly-
nie wygłosi tow. S. Kucharska,
na temat „Życie polskie w daw-
nych czasach", w piątek, dnia
6-go listopada 1925 roku, w
Domu Narodowym, pn. 261-7
Driggs Avenue, Brooklyn, N. Y.
Początek o godzinie 7:30 wie-
czorem. :Wstęp wolny. -›

(6)

POSZUKIWANIA ZE

STAREGO KRAJU

Amerykańskie Biuro Informa
cyjnę (Foreign Language Infor
mation Service) 222 Fourth ave.
New York, otrzymało listy z kra .
ju z prośbą o odszukanie nastę—

pujących osób:

HRYNKO Zwislo (Harry Zur.

sto) cztery lata temu zamiesa-

kiwał w Chester, Pa.

LIS Józef, syn Jana i Rozalu.
urodz. w r. 1862, w Ameryce
około 26 lt, lub dzieci jego:
Aleksander, Józef i Leokadja,
NEUFELD Godel i Zysie, wy

jeckali z Warszawy, zamieszku» -
ją w New Yorku.
PRZYBYLSKI Wiktor} w r.

1923 zamięszkiwał w Chicago
na Station Street.
KLATKA Stanisław ze Żar.

nowca, powiat Krosno.
DYSKA Helena z domu Filar,

ostatnio zamieszkiwała w Jer-
sey City.
-POGODZYNSKI -Konstanty,

urodz. w Sosnowie, Płock, ost.
ramieszkiwał w New Yorku.

Telefon:: Greenpolnt. 1388

HENRYK SOKAL, M. D.
141 Kont St,

Brooklyn, NLY.
Nisko Manhattan Ave.

aopzmer: unzgpowE:
ad 12 do 1 po polodału 1
od € do 8 wieczór.

 
 
 

962 Manhattan Avo%

DO MOICH LICZNYCH POLSKICH PRZYJACIÓŁ
Niniejszem zawiadamiam, że przestałeny pracować dla firmy

Optical Co., gdzie pracowałem przez ostatnie kilka lat. F
Obeenlo prowadze swe wiasme bluro przy 982 Manhattarl Avene,

blisko Huron St., gdzie egzaminuję oczy i dopasowuję okulary.

DR. BERNARD KROUSE, Ophmetmt

emidwicte się po polsku.
›: Brooklyn, N. Y.

  
 koncertu będzie Pier

Nic wnęc dziwnego, że setki
przyjaciół i sympatyków towa-
 
 dio ich kilkanaście. :Jedliśmy zrózu spokoj

i wesoło kolację. Lecz wkrótce przyszły cięż»
kie granaty. - Znowu zajęczała dokoła ziemia,
a zaraz potem rozeszła się nagle pogłoska, że

austrjackie wojska opuszczają pozycje. Sko-

czylem od kolacji. Wysłałem zaraz oficerów

do miasta, by zbadali sytuację, gdyż żadne

rozkazy ani wyjaśnienia nie przychodziły do

mnie. +

(Ciąg dalszy nastąpi).

===-----===========--==-===

WSTĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO!

i
 

 

 

~

 

Pomieszkanie wolne

Nie narażajcie m] na strate kilkudziesięciu do-

larow, gdy często hlludnemt centów potra-

fi temu zapobiec. Nie opłaci się odkładać, gdy

ktoś może w tej chwili szaka apartamentu. D3

  

 

STANISŁAW

 

JEDYNYPOLSKI MUZYCZNY SKLEP

\ W JAMAICA - 3

y, Pianole, HarmonjeąSkrzypce i inne
inqrumonu muzyczne po najniższych cenach.

NAJNOWSZE REKORDY/COLUMBIA,

* ODEON | VOCALION

Również wielki wybór maszyn do szycia, no—V
wych i używanych.

Także przyjmujemy reperacje maszyn i strojenie forteplanów

106-36Sutpkin Boulevard,
(blisko South Street).

KŁOSOWICZ

Jamaica, L. 1

  

   



: Upraszamy Szan. Rodaków i

5

 

- sposobność się nadarza dla Po-

6 STRONICA NOWY SWIAT-TELEGRAM CODZIENNY CZWARTEK, 5 LISTOPADA, (THURSDAY, NOVEMBER 5), 1925 A
  
 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 
 

na którym będzie przemawiać

Rzeczypospolitej Polskiej

WSTĘP WOLNY! -
Wszystkich obywateli i o

zaprasza .

 

Polacy w Passaic, N. JI

W sobotę, dnia 7-go sali ob. J. ”mua, pod"
nr. 40 na 3-0) ulicy, odbedzie sig

_ WIELKI WIEC

legjonów, Kawaler Krzyża Virtuti Militari i poseł na Sejm

*- Karol Polakiewicz

Początek o godzinie 7-ej wieczorem.

Centralny Zarząd Złączonych Komitetów Piłsudskiego.

major wojsk polskxbh weteran

1

 

bywatelki w Passaic i okolicy [

  
 

JERSEY CITY

Teatr Młodzieży Polskiej

poraz pierwszy w Jersey City
wystawia wielki dramat w 5-ciu
aktach p. t. „TRĘDOWATA", w
niedzielę, dnia 8-go listopada,
b. r., o godzinie 7-ej wieczorem,
na sali Białego Orła, 335 Newark
Ave., Jersey City.
" Jesteśmy pewni. że ci. co czy-
tali „Trędowatą", przybędą w
niedzielę, 8-go listopada, a ci,
którzy nie czytali, przybędą, a-
by się dowiedzieć o „Trędowa-
tej".

Po przedstawieniu wielka za-
bawa taneczna urozmaicona wie
Ju niespodziankami.

C. Nisiewiez, reżyser
1_Teatr Młodzieży Polskiej.

Komitet
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Wielki bal ---

 

Tow, Tadeusza Rejtana, gru-
pa 89-ta S. S. P. urządza wielki
bał w Victory Hall róg York i
Hendersort -ul., Jersey City, w
sobotę, dnia 7-go listopada, b. r.
Początek o godz. 7:30 wiecz. |
Muzyka doborowa polska. i
Bilet z garderobą - 50c. |

Szan. Rodaczki o jaknajliczniej-
sze przybycie, uręczayąc wór-v.
iż v ubawi się wyśmienicie
przy dzw1ękach znakomitej or-
kiestry polskiej.

Z amunklem

 

OMITET,
(7)

WlelhBal |

Polski Lniwersytet Ludowy w |

Jersey City urządza Wielki Bal

na dochód szkoły polskiej przy

Polskim Uniwersytecie Ludo-

wym, w- sobotę, 7go listapada,

b. r. Początek o godzinie 7-ej

wieczorem w Domu Polskim,

187 Brunswick ul., Jersey City.

Muzyka doborowa polska. Bi-

let 50 centów.

Upraszamy Stan. Polonję w

Jersey City o jaknajliczniejsze

przybycie, zaręczając zgóry, 1ż

każdy ubawi się wyśmienicie

przy dźwiękach znakomitej or-

kiestry polskiej i swoją obecnoś-

cią poprze tak szlachetny cel.

Z szacunkiem,

KOMITET,

(7)

£ NEWARK

"We czwartek, dnia 5-go listo-

pada odbędzie się lekcja o pra-

wach cywilnych amerykańskich,

w Klubie Oświatowym. Wielka

łaków chcących zostać obywate-

lami Amerykansklml
. BORKOWSKI.

"Ozdoba Młodzi ży Pol-

* ---skiej"bm się

Młode i sympatyczne Towa-
Tzystwo,.,..„Ozdoba _Młodzieży
Polskiej", z dołu miasta, urzą-
dzą doroczny bal jesienny, we
środę, dnia 15-go listopada, w
pięknej sali Simonson, pn. 1011
Broad Street. Do) tańca przy-
grywać będzie (orkiestra. profe-
sora Hagen'a, „National Synco-

 

dający -się -z -następujących
członków: F. Kijaka, panny S
Kasprowicz, W. Wyczałka i Sta-
nisława Cionki, od kilku tygodni
opracowuje piękny programlicz-

ch niespodzianek i nowości.
łaa tylko pamięta ostatni bal
powyższego Kółka Młodzieży
Polskiej, który się odbył w tej

| samej sali, ten zapewne nit
omiescka pospxcszyć na przy- 4
szły bal jesienny.

„Najpiękniejsza z Kobiet"

w Newarka

Polonia w Philadelphia, Pa.
entuzjastycznie witała i podej- |
mowała „Najpiękniejszą z Ko-
biet", o p e r e 1 k ę wystawioną
przez Teatr Polski z New Yor-
ku. Sala Moose Auditorium
przepełniona była po brzegi.
Długotrwałe oklaski i okrzyki
gduwoknia świadczyły dobit-

© 0 powodzeniu najnowszej
operetki, sprowadzonej z War-
szawy.

Polonia newarska i okoliczna
będzie miała Okazję zobaczenia |
„Najpiękniejsze z Kobiet", w‘
niedzielę, dnia 15-go listopada,
w Kruegers Auditorium, przy
Belmont Avenue. / Bilety wcze-
śniej można nabyć w miejscach
gdzie dotąd zawsze były. sprze-
dawane.
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BAYONNE

Wrona "padłxporaz trzeci

ofiarą złodziei

Wybiwszy okno w frontowych
| drzwiach sklepu Jana ro-
ny, pn. 54 East 24th Street, w
Bayonne, N. J., złodzieje ukradli
cygara i cukierki wartości $10 i
$10 z szuślady. Jest to już
trzecia kradzież w tym miesią-
cu w sklepie Jana Wrony.
Wasyl" Skislak, zamieszkały

pn. 459 Avenue A, obudzony ra-
no ze snu szkłem, wypadającym
z 'drzwi, wybiegł na ulicę, lecz
zdążył zauważyć jedynie dwóch
oddalających "się' szybko: męż-
czyzn, których nawet nie mógł
dokładnie rozpoznać.

Spłoszeni nagle złodzieje nie
mugh nic poza wyżej wymienio-
«mi przedmiotami ukraść i ty-

ko temu należy zawdzięczać, ze
nie ogołocili całego sklepu.

Pożar wypędził na ulicę

dwie polskie rodziny

Policjant Antoni Dworzalski,-
z bayońskiej policji zauważył
o godzinie piątej rano dym, wy- |
dobywający się z domu pn. 76
East 21st Street. Nie namyśla-
jąc się, wbiegł do palącego się
domu, by zaalarmować miesz-

kańców.

Dwie polskie rodziny, zamie-

szkujące(ten dom, a mianowi=

cie Karola Janigi i Stanisława

Bilskiego, na alarm policjanta

wybiegły na pół ubrane na uli-

cę. Następnie Dworzański za»

alarmował" straż pożarną, która

wkrótce ogień ugasiła. Straty

są nieznaczne. »

 

 

Wstępujcie do Komit

im. Józefa Piłsudskiego! pators." Komitet balowy, skła-

 

 
podaje do

Tai *- RSLĘ G A

pn.348 Grove Street,

"191 Grove Street; w Jersey City,
Dziękuję za dotychczasowe poparcie i polecam się na-

dal łaskawej pamięci ~~

przeprowadziłem swoj
, że

© ;

ARNIĘ . *

do nowego lokdufi

J. ŚREDNICKI, właściciel,
  

MARSZRUTA POSEA KAROLA POLAKIEWI

CZA Z -RAMIENIA  ZŁĄCZONYCH KONITE-

w, _TowPIŁSUDSKIEGO -..

A5 WIECE .

5 LISTOPADA - BROOKLYN-GREENPODNT Dom Nuodowy.

 

261 Driggs Avenue.
7 LISTOPADA - PASSAIC, N. J., o godzinie 7-ej wieczorem.
8 LISTOPADA - HOLYOKE, MASS., o godz. 2-8) popol.
8 LISTOPADA - CHICOPEE, MASS., o godz. 8.j wieczorem.
9 LISTOPADA - LUDLOW, MASS., o godzinie 8-ej wieczorem,
  

JERSEY CITY
 

Baczność Obywatelki

i Obywatele! .

Z powodu niepogody w zeszły
piątek, na posiedzenie Polskiego
Uniwersytetu Ludowego stawi-
ła się mała liczba członków i
członkiń, więc nie można było

 

F załatwić wszystkich spraw, ty- ,
czących się organizacji i dlatego
też zwołuje się nowe posiedzenie
wczwartek, -go listopada, b. r.
na godz. 7:30 wiecz., do lokalu
zwykłych posiedzeń pn. 574 Jer.
sey Ave., Jersey City, na które
są proszeni członkowie, członki-
nie i sympatycy oświaty.

B. Rotepel, sekr. prot.

Walka lotnika z warjatem
 

PRAGA, 4 listopada Lot-
nik Hradzie, kierujący rządowym
samolotem młał niezwykłą przy-

| gode. W chwili, gdy leciał ze
swym pasażerem ponad Press-
burgiem, został zaatakowany
przez pasażera, który nagle do-
stał pomieszania zmysłów i usi-
łował udusić lotnika. Hrazdie
nie stracił jednak przytomno-
ści: jelną ręką odpierał napast-
nika, a drugą manewrował tak
umiejętnie, że wylądował na
ziemię bez przeszkody.

(›Błąkany pasażer został od:

dany wręce policji w Pressbur-

gu.

Członek rządu rumuńskiego

oskarżony o prześlado-

wanie Żydów

 

BUKARESZT, 4 listopada. -

Odpowiedzialność za przeciwiy-

dowskie zaburzenia, jakie często

wydarzały się w Rumunji, zo-

stała złożona. na wysokiego u-

rzędnika w rumuńskiem mini-

sterstwie sli-aw wewnętrznych,

przez wybitnego posła rumuń-

skiego Radukanu, który czyni

go odpowiedzialnym za wywoła-

nie wszystkich zaburzeń, jakie

miały miejsce w Rumunjy a

szczególnie w Bassarabji od cza-
su znkonczema wojny. wezech-
światowej.

Detroit nujŚardxloi mokrem
# „miastem

DETROIT. - Przewodniczący de-
partamentu prohibicyjnego _ Stroup

Dynastja Hohenzollern;
dostanie $200,000,000

odszkodowania

BERLIN, 3 Ustopada. - Rząd pru-
ski zgadza się zapłacić byłej dynastji
Hohenzollernów 200,000,000 -dolarow
odszkodowania w gotówce, zwrocie pe.
wnych zamków, gmachów i rzadkich
obrazów sztuki, pod warunkiem, że
były cesarz Wilhelm wyrzeknie się
imieniem dynastji wszystkich preten-
syj do państwa pruskiego. Rząd pru-
ski wypłacił Aotychczas byłemu cesa.
rzowi Wilhelmowi 3,000,000 dolarów
na koszta utrzymania jego licznej ro-
dziny. w

KALENDARZYK ZABAW
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ADRESY KONSULATÓW *

Arekonskiezy:Legato,

Tadok

a“ Polskich w Amery
8, N. w/

„mau ot. Poland, 258 Third
Avenue, Fork,
Cormulate ofPolana; 161 Flilmore Ave.,

putt,
Consulate mum: bt Poland,

street, Chiou
Consulateof Poland, $0 Fartield Ave.,

betrott,
Connulateof Poland, 249 No. Cral St.

Pittsburg,
" KANADA

ylate General of Poland, $06 ther»
prickt to" Hit56, Shirts, Canads

  

 
 ze swego , po
dając beznadziejność wykonania praw
prohibieyjnych w Detroit, które uznał
za najbardziej mokre miasto,
 

)
„Niema ani piokhfl ani nieba"

LONDYN. - „Xmm,. ani piekła,
ani nieba" i religja napróżno walczy
z nauką, powiada proboszcz katedry
6w. Pawła w Londynie, ksiądz Wil.
lini Inge. Zdaniem szezerego pra-
łata Inge, religjn powinna się pogo-
dzić z faktami udowodnionemi przez
naukę. /  
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Gawliński & Co.

Polecają następujące domy :>

Corner 2 p'lętrony murowany na górze 6 pokoi, kąpielnie,
elektryka, steam heat, na dole duża grosernia idrygoods

store, garaż na 2 autdmobile dom nowy w bardzo dobrym po-
łożeniu, interes dobrze wyrobiony, cena domu $12,500 z inte»
resem $16000 wymagana mała gotówka.
3 familijny chewmany 14 pako:, kąpielnie, ulektrykn. rent

$1080, cena $9750, gotówki około $2000 lub zamiana na
mortgage. Dom w dobrym stanie i położeniu.
6 familijny murowany na Bay Ridge mieszkania po 4 pokoje,

kąpielnia, elektryka, rent $2484;cena $16000 gotówki oko-

Au $2076 cena $16,600 gotowki okoto $5000;
8 famllijny drewniany mieszkania po 4 duże widne pokoje.

Rent $1320 cena $9500 gotówki koło $2000 lub mniej.

WIADOMOŚC ,

GAWLINSKI & COMPANY
231 DRIGGS AVENUE |
BROOKLYN, N. Y.
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Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

DZIEWCZĄT POTRZEBA
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